
Pavasara rosme
Pēdējās nedēļas bagāta® straujiem

notikumiem: vēl nesen bija dziļa zie-
ma; tradicionālie februāra puteņi
sākušies ar nokavēšanos, kad tos ne-
viens vairs negaidila, turpinājās līdz
pat marta vidum, «izputinot ceļus un
gravas. Bet pēkšņi, kā pārgalvīgi pui-
kas, kuri, neklausot vecāku rājienus
skrien salā basām kājām, atlaidās
strazdi, — un kļuva skaidrs, ka ka-
manu ceļš va;rnebūs ilgs. Kā tad/—
tie bija pirmie vēstneši, kurus pava-
saris katru gadu sūļ|a pie ļaudīm ar
priecīgām ziņām par dabas atmodas
tuvošanos. Tiem uz tr>ēdām nāk dien-
vidu vējj ar silti em; lietiem, un kad
pēc pāris dienām mākoņi izklīst, cil-
vēki ierauga, cik augstu pa šīm die-
mām uzkāpusi saule. Un nav necik jā-
gaida, kad tīruma parādās pirmie
melnie pauguri, no kuriem, it kā tur
būtu ziemojuši, pr^cīgi trallinādami,
padebešos uzspurdz icvruļi.

Pavasaris nāk!
Pavasara rosme, rļpiz sākusies, ne-

rimstas, to vairs rfcvar apturēt ne-
kas: ne nakts saK ne ziemeļvēja
draudi. Melnie plaukumi kļūst arvien
lielāki, kūstošā sniega ūdeņi, sīkām
urdziņām satecšdami grāvjos, steidzas
uz upēm un ezerkrr, iegūstot milzu
spēku, kas salauž zi< mas ledu. Drīz
visa zeme ir atbrīvojusies, tikai krū-
mos un mežmalās vē. kādu laiku balo
kupenas, bet arī tās saplok, izkūp, it
kā zem tām būtu pabirti ugunskuri.

Pavasaris klāt!
- Mums ir sen ārds: «Ko sēsi,
fn Testā .«ējķla
dod maizi visam gadam. Dabas atmo-
da saviļņo cilvēku sirdis, atgādinot
dzīvības mūžīgos likumus, atkusušais
lauks liek domāt par rudeni: ko pļau-
si, lai tu būtu paēdis, lai tu varētu
dzīvot. Sēkla ir dzīvības sākums, un
sīkajā kviešu graudā paslēpts daudzu
cerību atrisinājums. Kāda netaisnība,
kāds traģisms, kad š6 cerību nepietiek
pat vienai ziemai, kad pavasaris
ierodas nevis kā draugs, bet kā ienaid-
nieks, līdz ar putnu balsīm atnesdams
neziņu, izmisumu un parādnieka ap-
liecību. Tā mums vēl nav nemaz tik
sena pagātne: cilvēks pie tukša ap-
cirkņa. Viņš jūt, kā reibinoši smaržo
zeme. viņš zina. ko tā gaida, bet vi-
ņam nav ko tai dot. Un brīdi pastāvē-
jis, viņš pasit padusē tukšu maisu un
iet pie sava kaimiņa, pie sa-
va bagātā kaimiņa aizņemties sēklu,
lai apmierinātu zemes alkas un reiz
par visām reizēm piepildītu savus ap-
cirkņus. Bet gads paiet kā pa mur-
giem, un jaunais pavasaris nav ne ņar
matu labāks: bagātais kaimiņš savu
paņēma atpakaļ ar uzviju, un nekas
nemainījās.

Un viss sākās no jauna.
«Ko sēsi. to pļausi», — šo sakām-

vārdu es nesen izlasīju kādā rakstā,
kas bija ievietots Baldones rajona
kolchoza «Mičurins» siena s avīzē; lo
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rakstīja kolchozniece Anna Aupmane,
senajam sakāmvārdam pievienodama
savu paskaidrojumu: «Un mēs gribam
pļaut bagātu ražu».

, Mēs gribam bagātu ražu! — tā ir
apņemšanās, bet pietiek ieskatīties

. kolchoza plānos, aprunāties ar ļau-
dīm par viņu panākumiem un nodo-
miem, un kļūst skaidrs, ka tā būs.
Pirmais kolchoza gads deva labus
augļus, ļaudig pārliecinājušies par jau-
nās dzīves priekšrocībām, grib atdot
tai visus savus spēkus. Mēs runājām
ar cilvēkiem, kuri atzinās savā sākot-
nējā neticībā, tagad viņiem bija neēr-
ti to atcerēties; bija kauns par savu

i mazdūšību un tuvredzību. Bet jaunais
dzimst ar grūtībām, un lai arī cik tas
savādi, sākumā vienam otram bija
pat pārsteigums, ka viss iznāk vel la-
bāk, kā apsolīts, ka labība noaugusi
labāk nekā viensētā, ka govis dod
lielāku izslaukumu, ka dzīve kļuvusi
pārticīgāka un saturīgāka — kaut kā
taču jātaisnojas pašam savā priekša,
par savām šaubām.

Kolchozs dzīvo radošas rosmes gai-
dās, pavasaris te nāk kā mīļš ciemiņš,
kura uzņemšanai viss uzposts un sa-
gatavots: sēkla atbērta un pārbaudīta,
kūtsmēsli izvesti, minerālmēslojumi
sagādāti pietiekošā vairumā, darba
rīki saremontēti. Kad aiztecēs visi lie-
kie ūdeņi un saule iesildīs zemi, tī-
rumos izbrauks traktori un sējmašī-
nas; Cilvēku balsis un motoru troksnis
tillu slaviras kolektīvo darbu, kas
veltīts tam. lai otrais gads bui <
raženāks par pirmo, lai 14 centneru
vietā, kā tas bija pērn, jaunā raža do-
tu 16 centneru no hektāra, kā tas pa-
redzēts šogad. Tas nav daudz, mēs
esam dzirdējuši par divtik augstiem
izkūlumiem, — galvenais ir augšup-
eja, un nepaies daudz gadu, kad pir-
mie sasniegumi liksies sena, tālu pār-
sniegta pagātne. Jarovizēta sēkla un
kultivētas ganības, žuburainie kvieši
un plaši meliorācijas pasākuma, lopa
šķirņu uzlabošana un elektrifikacija
— visu nevar uzreiz apgūt, bet viss
tas ir dienas kārtībā, par visu domāts
tālu uz priekšu. Un svarīgi, ka par to
domā ne tikai Jānis Treide — kolcho-
za priekšsēdētājs, — par to domā rē-
ķinvede Elpe un lopkopības brigādes
vadītāja Daugule. laukkopji un kalē-
ji, slaucējas un gani . Visi sapņi par
laimi, kas tik ilg i loloti un nēsāti,
beidzot atraduši lab-j augsni, tie vēl
ries tikai asnus, bet šie asni ir stipri,
un pienāks diena, kad skaistie sapņi
izaugs un uzziedēs brīnišķīgās krāsās,
— un kur ir tāds cilvēks, kas negri-
bētu, lai tas notiktu ātrāk.

Pavasaris klāt; vēl šur tur norit
beidzamie sagatavošanās darbi, bet
brigadieri jau izmēri laukus, un zeme
zina: drīz nāks sējēji. Mēs sēsim, do-
mādami ņar savu dzīvi, ko padomju

iekārta atbrīvojusi no bagāto kaimi-
ņu lāsta, domāsim par nākotni un
par komunismu. Mūsu sēklas kritīs
laba sagatavotā un auglīgā zemē, un
mēs esam pārliecināti, ka tāpat ^"
katru gadu pieaug zelta graudu 1
rums no mūsu druvām, tāpat ar t
viju vainagosies visi mūsu nodomi
ieceres, plāni un projekti. Mes sēs
un domāsim par cilvēces liktenie
pasaules civilizāciju un kultūru,
apdraud jauna kara kurinātāju asu
kārās iegribas; tā būs miera sēk
ko šopavasar metīsim zemē: jo 'ir
apsēsim, jo labāk kopsim un rav >
laukus, — jo bagātīgāk piebērsim t
tis. jo stiprāki būsim. Un vai tam, i
vēlreiz iedomāsies bradāt mūsu tīi
mus!

Mēs esam no sējēju cilts, mūsu J
mi pasaules vienkāršie ļaudis nosc
kusi par cilvēces pavasari, mūsu a
cirkņos glabājas taisnības un brīvīt
sēkla, ko mēs izsniedzam visiem, k
pēc tās alkst, bez procentiem un
pakaļ atdošanas. Tautas demokrāti
zemes, koloniālo tautu atbrivošai
kustība un revolucionārā noskaņoju!
pieaugums kapitālistiskajās valstis
mūsu pasludinātās taisnības pirn
augļi . Bet ar katru dienu dīgst ja.\
asni, tautas sakustējušās, tautas ga
vojas pļaujai.

Mēs esam sējēji: i tie. kas šopai
sar kaisīs graudus kolchozu tirum
i tie, kas raksta grāmatas, i tie, 1
vada mūsu valsts diplomātiju. Mu
visiem vienas rūpes: darīt bagč
ku, stiprāku un varenāku savu soc

tv.Hm *,ic ^pcirki
ar jauniem sasniegumiem saimi
kā un kultūras laukā. Mūsu pāva
rim nav gala, tāpat kā visai mi
dzīvei: viss dīgst, zeļ un attīstās
pārtraukti, priecīgaspavasarabaskan katru dienu, arvien pieņem»
mās spēkā, arvien gavilējošāk.

Pavasarīga rosme — mūsu dzī
raksturīga izpausme. Kapitālisti:
pasaule sasniegusi vēlu rudeni, V
ass ziemelis bez žēlas noplēš pēd-
lapas, kad nāk sastingums un s
Bet ziema nav mūžīga, arī tur n
pavasaris, cilvēces atmoda sākus
tā nebeigsies ātrāk, kamēr paša
būs kaut viens pavergotais un pa
motais, kaut viens, kas cieš badu
salst.

Pavasaris klāt. Valdības un partijas
lēmums par gatavošanos sējai — mū-,
su tuvāko dienu darba programa. Ko
pavasari iesēsim, to rudenī pļausim
— un mēs gribam pļaut bagātu ražu:
par slavu sev. savam darbam, savai
Dzimtenei. Un atkal iesim uz priekšu:
būs vairāk maizes un gaļas, apģērbu
un apavu, automašīnu un traktoru. Un
kamēr kapitālistiskā pasaule rīstīsies
krīzes žņaugos, mēs varēsim domāt
par jaunu cenu pazeminājumu, par
jauniem atvieglojumiem un uzlaboju-
miem.

24. marta notika-LPSR nopelniem bagātās mākslas darbinieces Felicitas Ertneres godināšana sakarā ar viņas30 darba gadiem. Attēla LPSR Augstākās Padomes Prezidija priekšsēdētājs prof. Dr. A. Kircbenšteitis pasniedzF. Ertnem Goda Bakstu. j L€fcha

DZIESMU SVĒTKI TUVOJAS!
Pirms diviem gadiem notikušie dziesmu svētki un pagājušās vasaras dziesmu

dienas spoži apliecināja latviešu tautas radošo spēku neizsmeļamo bagātību.
Līksma, gaviļu apgarota dziesma, dziesma par mūsu laimīgo padomju dzīvi,
par atgūto brīvību, par dārgo draugu un vadoni biedru Staļinu bangot bangoja
pāri Padomju Latvijas pilsētām, druvām un siliem. Uz dziesmas spārniem lat-
viešu tauta sutīj» sveicienus saviem brāļiem Krievzemē un Gruzijā, Lietuvā un
Tadžikijā, Igaunijā un tālajās Kuriļu salās. Un mūsu brāļi visā padomju valstī
saprata šo dziesmu, saprata latviešu tautas prieku un laimi, kas mirdzēja šajā
dziesmā, un to saprazdami izjuta dziļu draudzīgu gandarījumu. Dzintarjūras
krastos skanošā dziesma kļuva par daiļu dimantu padomju tautu kultūras ba-
gātību rotā.

Gluži pamatoti mēs bijām lepni par saviem pirmajiem Padomju Latvijas
dziesmu svētkiem. Mūsu panākumus atzina un augsti novērtēja padomju mū-
zikas vislielākie speciālisti. Mēs solījāmies, ka Padomju Latvijas 10. gadadienā
sarīkosim vēl kuplākus, vēl varenākus dziesmu svētkus.

Padomju Latvijas jubilejas gada pavasaris ir klāt. Līdz dižajiem svētkiem
atlikuši nepilni četri mēneši. Laiks aplūkotics, cik labi esam sagatavojušies
aizpēru dotā solījuma pildīšanai; vai esam pienācīgi sapratuši, ka dziesmu svēt-
ki nav tikai tautas kultūras sasniegumu skate, bet ka šo svētku tapšanas
process ir tautas kultūras sasniegumu kalve; vai pietiekami apzināmies, ka
dziesmu svētkus rīkojam nevis tādēļ, lai citu priekšā dižotos ar savu augsto
kora dziedā anas kultūru, bet gan tādēļ, lai, svētkiem gatavojoties, šo kultūru
celtu at ifitmi

un .

Vērīgi aplūkojot dziesmu svētku organizēšanas un sagatavošanas norisi, re-
dzam, ka dziesmu svētki šogad būs vēl krāšņāku Kaut vai tikai pārlapojot
rajonu laikrakstu komplektus, saskatām un sajūtam, ka dižajiem svētkiem
rosmīgi po *patiešām visa Padomju Latvija. Ik dienas lasām ziņojumus par
koru un deju kolektīvu mēģinājumiem arodbiedrību klubos, kultūras un
tautas namus, kolchozos. Simtiem dalībnieku gatavojas tautas tēlotājas un
lietišķās mākslas izstādēm, kam jākļūst par nozīmīgu sastāvdaļu visos dzies-
mu svētku sarīkojumos.

Bet ziņas, kas pienāk no visām republikas malām, stāsta arī ko citu, — un
proti to, ka, lai dziesmu svētki izdotos īsti teicami, vēl daudz un nopietni jā-
strādā, jānovērš visi tie trūkumi svētku organizēšanas gaitā, kas vēl vērojami
daudzos rajonos un arī republikas galvaspilsētā Rīgā.

Vēl sastopami dziesmu svētku komisiju priekšsēdētāji, kultūras un izglītības
iestāžu nodalu vadītāji, virsdiriģenti, kori un koristi, kuri, nespēdami atbrīvo-
ties no miegainas pašapmierinātības, dzīvo noskaņā, ka, lūk, līdz svētkiem lai-
ka esot diezgan, gan jau pagūšot iemācīties i dziesmas, i dejas. Tā ir kaitīga,
bez kavēšanās atmetama doma.

Pagāju o dziesmu svētku pieredze neapgāžami pierādījusi, ka tie kolektīvi,
kas repertuāra iestudēšanu sasteiguši, dziesmas un dejas paguvuši iemācīties
pēdējā brīdī, nebija nekāds nopietnais faktors dziesmu svētku kopējā panā-
kumā. Turklāt šāds pēdējā mirklī sasteigts darbs līdz nullei pazemina to po-
zitīvo, ki katram dziedātājam un dejotājam dod rūpīga dziesmu un deju
mācīšanas. Te vairs nevar būt runas par to, ka gatavošanas svētkiem varētu

celt dziedātāju un dejotāju kulturālo līmeni, mūzikas izpratni, gaumi. Tātad
jebkura vilcināšanās atņem dziesmu svētku nozīmes pašu galveno — audzi-
nošo elementu.

Republikā ir desmitiem koru, kas jau iemācījušies visas svētku repertuāra
dziesmas. Ar katru dienu šādu koru skaits palielinās, drīz to būs simtiem.
Bet dziesmu iemācīšanās vēl nenozīmē, ka padarīts viss nepieciešamais. Sva-

rīgi ir ne vien dziesmu prast, bet prast labi, teicami. Svarīgi ir dziesmu dzie-
dāt tīri, daiļskanīgi, ievērojot dziesmas raksturam atbilstošas dinamiskās un
ritmiskas nianses, dziedāt ta, lai izpildījumā skaidri un visiem saprotami iz-

paustos dziesmas saturs, ideja. Tas nav panākams steigā, viena diena. Tas
panākams vienīgi rūpīgā, sistemātiskā darba, pulcējoties arvien jaunos \\n
jauno,* kopmēģinājumos, vingrinoties mūsu labāko diriģentu vadībā.

Kopmēģinājumi ir pašreizējā dziesmu svētku sagatavošanas perioda svarī-
gākais uzdevums. Nedrīkst būt neviena kora un korista, neviena deju kolek-
tīva un dejotāja, kas sistemātiski nepiedalītos kopmēģinājumos. Kopmēģi-
nājumu organizēšana ir dziesmu svētku komisiju darba pirmā nopietnākā
pārbaude, jo kopmēģinājumu izdošanās vai neizdošanas nav atkarīga tikai
ro dalībnieku un diriģentu gribas vien. *

Jelgavas rajonā ir bijis tāds kopmēģinajums, kura no 16 reģistretajīeļm krf-
riem ar 400 dziedātājiem piedalījušies 9 kori ar 67 dziedātājiem (to vidū tikai
3 vīrieši). Nebūs jāpierāda, ka šāds kopmēģinajums neka _ nedod. Ka radusies

šāda neveiksme? Lieta pavisam vienkārša. Tai pašā diena notika komjaunat-
nes un dažu citu organizāciju aktiva sanāksmes, dažādi plaša mēroga sarī-
kojumi vairākos rajona centros. Tātad kopmēģinājumu izjaukusi neprašana
nokārtot organizatoriskus jautājumus, jo skaidrs, ka kopmeģinājumam jāno-

tiek dienā, kad nav citu svarīgu sarīkojumu.
Protams, kopmēģinājumu organizatoriskie priekšdarbi neierobežojas ar pa-

reizas mēģinājuma dienas noteikšanu. Vajadzīgs rūpīgi izstrādāts kopmēģi-

nājumu plāns, kuru zinātu visi dziedātāji un dejotāji, visi diriģenti un deju
kolektīvu vadītāji. Tikpat svarīgi ir sagatavot piemērotas telpas un, par vi-

sām lietām, nepieciešams dot ciemu padomju priekšsēdētājiem, kolchozu
priekšsēdētājiem, iestāžu un uzņēmumu vadītājiem norādījumu gādāt par
kopmēģinājumu dalībnieku transportu, kā arī kontrolēt, lai šis norādījums

tiklu precīzi izpildīts.
Bet vēl joprojām ir gadījumi, kas neliecina, ka visi rajonu dziesmu svētku

komisiju priekšsēdētāji jau būtu nopietni domājuši, kā organizētāk un labāk

sarīkot kopmēģinājumus. Piemēram, loti pamatoti jāšaubās, _ vai,_ turpinot
līdzšinējo praksi, ar kopmēģinājumu sarīkošanu viss bus kārtība Preiļu
rajonā, kura izpildkomitejas priekšsēdētājs b. Sproģis (viņš ir arī dziesmu
svētku komisijas priekšsēdētājs) nemaz nezina, kas ir viņa rajona virsdiri-

ģents, un nevēlas, lai viņa rajona korus «traucētu» kāds diriģents no Rīgas.

Šāda savrupība, strādāšana «uz savu roku» jāizbeidz!

Nekā laba neliecina arī tāds kopmēģinajums, kāds 19. martā notika Smil-

tenē. Šeit bija ieradušies tikai 9 kori. Izrādās, ka kopmēģinajums izziņots

tikai 3 dienas pirms 19. marta, turklāt netika pateikts, ka šo mēģinājumu vadīs

no Rīgas atsūtīts speciālists. Vēl piemetināsim, ka uz kopmēģinājumu nebija
atnācis neviens kultūras un izglītības iestāžu nodaļas darbinieks.

Bez šaubām, tie ir tikai atsevišķi nelāgi gadījumi un tie raksturo stāvokli

vienīgi nedaudzos atsevišķos rajonos. Caurmēra līmenis visā republika ir
krietni labāks. Lielākā dala no darbiniekiem, kuriem uzticēta dziesmu svētku

organizēšanas lieta, pilda uzdevumus ar vislielāko pienākuma apziņu un sava

darba nozīmības izpratni. _ .
Ja dziesmu svētku sagatavošanas gaitu gribētu raksturot ar piemēriem, tad

pozitīvu, iepriecinošu piemēru mēs atrastu daudz vairāk nekā negatīvo, Sla-

vējama rosme vērojama Cēsu, Bauskas, Ventspils, Rēzeknes. Kuldīgas rajo-

nos Te kori un deju kolektīvi sparīgi gatavo repertuāru, slīpē, spodrina savu

sniegumu sistemātiskos kopmēģinājumos un semināros. Varam priecāties par
talciniekiem, kas jau tagad gādājuši, lai viņu dziedātāji un dejotāji lielos

svētkus rrerrnotu ar daiļiem tautas i-rpirm Nesrativos piemērus minējam vie-

nīsi tādēļ, ka pašreiz ir ļoti svarīgi, lai tie kori un deju kolektīvi, kuri līdz

Šim ir strādājuši vāji, pasteigtos izlabot savas kļndas. lai tās rajonu dziesmu

svētku komisijas, kuras saviem uzdevumiem nav pievērsušas vajadzīgo uz-

manību, atmestu kūtrumu un nevīžību. Jāpanāk, lai visas republikas pilsētas

un raioni līdzinātos pēc dziesmu svē»ku sagatavojas darha pirmrindniekiem.

Dziesmu svētki būs Padomju Latvijas 10. gadadienas krāšņākais greznojums.

Pielikām visus spēkus, lai tas patiešām darītu godu mušu republikai kuras

darba ļaudis it visās nozarēs gūst arvien jaunus, arvien spožākus panākumus:

___ .*.

Latvijas PSRAugstākās PadomesPrezidija
DEKRETS

par Felicitas Mārtiņa m. Ertneres apbalvošanu ar
Latvijas PSR Augstākas Padomes Prezidija Goda Rakstu

Par izciliem nopelniem teātra jas PSR nopelniem bagāto mākslas
mākslā, sakarā ar 30 gadu skatuves darbinieci Felicitu Mārtiņa m. Ertneri
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Straujā kolektivizācijai kustība Lat-
vijas laukos jādījusi atspoguļojumu arī
latviešu padomju Hteraturi. TieJi tad,
kad tikko sāka organizēties ©irmā* kop-
saimniecības, VIJU Liela grandiozās
epopejas «Vētras» trešajā daļā lielos
vilcienos iezīmēja iaunās kolchozu kus-
tība* sākumu». To pašu var sacīt par
Anna- Sakses romānu «Pret kalnu», ka*
noslēdzas ar kolchoza dibināšanas no-
tēlojumu. Kolchoza tapšanu un pirmos
solus kopdruvā redzam Annas Brodeles
lugā «Upesciema pavasaris». Otrā viņas
lugā «Zelta druva» parādīta koiehoz-
nieku dzīve tālākā attīstības periodā,
kad organizēšanās jau puslīdz pabeigta,
un . sākas cīņa par vispārēja lopkopības
līmeņa pacelšanu, par augstām ražām
un rekordizslaukumiem. Ar šo tēmu
cieši savīta erī Elinas Zālītes luga
«Vārds sievietēm».

Dzejas žanrā lielākais darbs par kol-
choza tēmu ir Jūlija Vanagu poēma
«Kopraimnieks», kuras atsevišķos dze-
iojum.? parādītas lauku darba ļaužu
diii, 'itas organizējot ko'chozus,
strād iruvās un cīnoties pret
bucl' mīgs ir Jāņa Granta stāsts
cVt kas vēstī par pirmā zve-

organizēšanos un jaunas
z .nikas ieviešanu. Arvīds Gri-

Kstījis plašāku stāstu par kol-
.1 bērnu dzīvi. Dzejnieki, to

ānis Grots, Andrejs Balodis Un
oijuši krietni daudz dzejoļu par

»ziem un to ļaudīm.

.cītais liecina, ka kolchozu tapšanas
urna process latviešu padomju lite-

ratūrā ar lielākiem vai mazākiem panā-
kumiem jau atspoguļots. Protams, tas

? iz prasību pēc vēl jauniem vn
jauniem literatūras darbiem, kuros ļi*
ārkārtīgi svarīgai s vēsturiskais pagrie-
ziena būt.i notēlots vēl pilnīgāk un
daudzpusīgāk. TūdaJ jāaizrāda, ka tikko
pieminētie darbi, kuru sīkākai analīzei
un vērtējumam jāveltī atsevišķi apcerē-
jumi, aptver tikai kolchozu nodibināša-
nas .periodu un tikai daļēji dzīvi kolcho-
za., Tātad dzīve Latvijas kolchozos lat-

Su, padomju literatūrā vēl nav pa
īstam atspoguļota. Tātad rakstnieki
vēl ir lieli parādnieki partijas un tau-
tas priekšā.

Ari . Vizbuļa Bērces . stāsta «Pirmie
. npadzmit» /pamatā >r ikolchoza tap»

samts; '"tema. Autors iecerējis patiešām
pialu un interesantu darbu, savācis
vērtīgu dzīves materiālu, kas daudzējā-
dā ziņā ir aktuāls, savdabīgs un pirm-
rel' zīgs. Ja.i pats sižeta risinājums, kas
aptver vienpadsmit jauno padomju
darba zemnieku ģimenes, kas iestājās
pirmajā kolchoza, ir loti nozīmīgs un
liecina par autora spēju izvēlēties ne ti-
kai aktuālu tēmu, bet arī aizpildīt to
ar dzīvu dzīves materiālu. Tā ir rakst-
nieka talanta vērtīga un nepieciešama
īpašība. Tomēr, kā to redzēsim stāsta
atsevišķu detaļa analizē, V. Bērces sa-
vāktais un attēlotais dzīves materiāls
visumā ir virspusīgs, tas galvenokārt
sastāv no cilvēku darbības ārējās nori-
ses aprakstiem.

Stāstā attēlotie darba zemnieki Zari-
ņi, Mērnieki, Arumi, Pālmaņi, Sūna
u. c — iecerēti katrs ar savu īpašu
dzīvei gājumu, katrs ar savu darba cil-
vēka biogrāfiju. Zariņu ģimene agrāk
dzīvojusi pie budža Kluča par kalpiem.
Pirmajā padomju varas gadā viņiem
piešķir zemi. Okupācijas laikā Klucis
Zariņus no viņu zemes padzen un tiem
jāaiziet projām. Zariņa tēvs un matē
paliek pie Kluča kā darba vergi. Pēc
Padomju Armijas ienākšanas padomju
vara otrreiz iedod zemi Zariņam.

Mērnieks jau no deviņu gadu vecuma
iziet sīirās ganu gaitas pie budžiem.
Tad, mācīdamies par dārznieku, pusot-
ra Rada nodzīvo pilsētā. Pēc tam atknl
kā darba vergs klīst no viena budža
saimniecības ;iz otru. Pirmajā padomju
grdā strādā par dārznieku pie tā paja
Kluča. Pēc fašista padzīšanas atnāk
atpakaļ savā pagasta, kur dabū zemi.

Marta Sūna — arī ļaukstrādniece.
Pilsoņu karā cīņā par padomju vavu
krīt viņas virs. Dēls — komjaunieti?
brīvprātīgi aiziet. Padomju Annijā un
kaujās pie Maskava*? atdod savu dzīvī-
bu par Dzimtenes brīvību.

Darba zemnieku Arumu autors ie-
cerēji s i ui darba cilvēku, kas
ulmaniskās fašistiskās varas gados ie-
gūst zemi mantojuma ceļā. Bijušais pus-
graudnieks Pātmanis buržuāziskas va-
ras laikā ar pārcilvēcīgu darbu un ba-
da dzīvi sakrājis naudu un lā beidzot
iekūlies saimnieka kārtā, galīgi sabei-
dzis savu veselību. Tomēr ar nožēlu
jākonstatē, ka visi šie un vēl daži citi
personāži tikai tagad, pēc Tēvijas kara,
it kā sākuši dzīvot apzinīgu dzīvi un līdz
tam nav nekā zinājuši par strādnieku
kustību. Padomju Savienību. Pat oku-
pācijas gadus šie darba cilvēki pavadī-
juši, neizprotot padomju tautas ciņu

pret iiem iebrucējiem.

Izņēmums ir vienīgi izpildkomitejas
priekšsēdētājs Cekuls, kas jau pirmajā
padomju gadā bijis ievēlēts Šinī amatā.

Par Vizbuļa Bērces stāstu „Pirmie vienpadsmit"
Tēvijas kara gados cīnījies padomju
partizānos, 1945. gadā uzņemt* partija
un vēlāk kļūst par. jaunā kolchoza
priekšsēdētāju. Otrs apzinīgs cilvēks
pagastā ir partorg s Goba — galvenā
darbības persona stāsta. Viņš ir Tēvijas
kara dalībnieks, viņā autors iecerējis
bolševistisika vēriena cilvēku, komunista
tēlu. Sevišķi izdalāms Vīksne, kuram
visā stāsta gaitā gan nav ierādīta cent -
rālā vieta, taču pēc savas nozīmes Vīk.
sne ir ļoti svarīgs. Viņš ir Baltkrievijas
kolchoznieks, kuru vācu fašisti spaidu
ceļā at dzinuši uz Latviju. Viņa stāsts
par dzīvi Baltkrievijas kolchozos kļūst
par faktoru, kas rada lūzumu cilvēku
prātos.

Šo cilvēku vadībā stāsta gaitā tiek
sekmīgi veikta labības sagāde, at-
maskoti budži (Klucis, Kalnkoks, Kaķī-
tis), nodibināt s pirmais kolchozs. Tādi
ir lielie notikumi, kurus attēlojis autors.
Paliek jautājums: kā viņš veicis šo at-
bildīgo uzdevumu? Kā mākslinieciskos
tēlos iemiesojas te paustā pademiu
ideoloģija un vai ir pilnasinlgi atte'.oti
padomju cilvēki?

Vispirms pasekosim partorga Gobas
raksturojumam un darbībai. Autors
Gobu izceļ kā sevišķi labu partorgu.
Tomēr stāstā viņa darbībā redzam virk-
ni tādu trūkumu, kas nav savienojami
ar izcila partorga darbu. Pēc būtības
Goba neveic un neorganizē nekādus po-
litiskās audzināšanaspasākumus. Nevie-
nā dialogā neredzam viņu kā cilvēku,
kas spētu propagandēt partijas un val-
dības lēmumus. Autors runā par aktivu
un komjauniešiem. Stāsta norise lieci-
na, ka aktivs, kas bija jārada Gobām,
ir vājš, bet komjauniešu organizācija
eksistē tikai pāris autora apgalvoju-
mos. Nekur neredzam komjauniešus
darbībā. Pat komsorgs Vaivars nav ne-
kur attēlots tā, lai par viņu rastos kāds
priekšstats. Viņš, kā to var secināt no
stāsta teksta, visvairāk nodarbojies ar
deju sarīkojumiem. Saruna starp darba
zemnieci Pālmanieti un komsorgu ne-
liecina, ka viņš šī darba zemnieka sētā
kādreiz bijis.

Arī. pats partorgs, kā to lasām stāsta,
nav nopietnāk interesējies par to. ka
dzīVjD .cfarba zemnieki. Piemēram, pie
Martas " Sūnās, kas dzīvo pirtiņā un 'at-
rodas grūtos materiālos apstākļos, part-
orgs pirmo reizi iegriežas tikai tad,
kad jāparunā par virsplāna labības
devu valstij. Gobas darba stilu raksturo
arī tas fakts, ka ārpus aktīva palikusi
bijušā bezzemniece Sūna, kuras vīrs un
dēls atdevuši savas dzīvības cīņā par
padomju varu, un Vīksne — cilvēks ,
kas jau desmit gadus dzīvojis kolchoza
un kura dēls kritis cīņās pret fašistis-
kajiem iebrucējiem. Tātad ārpus aktī-
va palikuši tieši tie cilvēki, uz kuriem
vajadzēja balstīties vispirmā kārtā.
Stāsta gaita rāda, ka šie cilvēki nav
aktivā laikus iesaistīti tieši paša Gobas
nevērības dēļ.

Autors Gobas tēlu iecerējis kā ļoti
aktivu, darbīgu, bolševistiski kaujnie-
cisku cilvēku. Šīs īpašības bieži vien
uzsvērtas, bet par dziju nožēlošanu ne-
kur neredzam tās iedzīvinātas māksli-
nieciski pijnasinlgā cilvēka darbībā.
Piemēram, 133. lappusē lasām: «Goba
turpretim spēji izrāva no atmiņa» te
vienu, te otru cilvēku, sparīgi runāja,
dzirdēja atbildes un uzbruka, kvēli aģi-
tēja un nežēlīgi izsmēja.» Stāstā redzam
Gobu daudzās situācijās, bet nekur ne-
manām, ka viņš būtu kvēli aģitējis un
nežēlīgi izsmējis. Viss tas pastāv kailos
apgalvojumos, konspektīvā darbības,
domu un jūtu uzskaitījumā. Kvēli aģi-
tēt vai nežēlīgi izsmiet taču nozīmē to,
ka lasītājs patiešām sajustu, redzētu jn
pārdzīvotu šo kvēlumu un šo nežēlīgo
izsmiešanu.

Bet varbūt atsevišķie trūkumi Gobas
darbībā ir tikai īslaicīgi, vai arī par to
esamību rodas iespaids no neprecīzā
notēlojuma? Varbūt šīs negatīvās puses
Gobas tēlā var kompensēt ar citām po-
zitīvām īpašībām, kas viņa raksturi
bagātīgi atrodamas? Kā jau sacīju, pa-
tiešām, ja ticam autora apgalvoju-
miem, tad labu izcilu raksturiezīmju
Gobām ir ļoti daudz. Pie tam nelaime
jau ir tā, ka šis labās īpašības nekur nav
mākslinieciski parādītas. Piemēram:
Goba piedalās pagasta aktiva sapulcē
Bet ko viņš te dara — tas paliek nezi-
nāms. Autors tikai pavēsti, ka pirms
sanāksmes beigām Goba piepeši aiziet
prom, lai izskaidrotos ar Krodiņa trīs-
padsmit gadus veco puiku (65. lpp.;'.
Kolchoza dibināšanas sapulcē Goba tikai
tik dara, ka smaida un izvirza Cekulu
par priekšsēdētāju. Labības kampaņas
laikā partorgs saka nabadzīgajai zemnie-
cei Martai Sūnai: «Tad klausieties. Valstij
vajag maizes. Pat kilograms no svara
Mēs griežamies pie katra zemnieka ar
aicinājumu — nodot virs plāna. Cik ir
iespējams. Partija aicina. Padomju va-
ra aicina» (81.—82. lpp.). Saprotams, ka
šis dialogs dziļāk neatklāj Gobas tēlu.
Tātad, stāstā nav tādu idejiski un māk-
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slinieciskl spēcīgu vietu, kas partorga
Gobas tēlu paceltu tik augstu, ka kom-
pensētos tas viņa darbības vājās puses.
kuras tikko uzrādījām.

Partorgs Goba attēlots kā cilvēks ar
lielu pašpaļāvību, kā cilvēks, kas neuz-
klausa cita domas-au\ iebildumus. Tikko
ieradies no apnņVa' komitejas . Goba
sakāt

«Šovakar sasaukt pagasta aktivu,
ciemu padomju darbiniekus, desmitupilnvarotos . ..» KomsorgVaivars
iebilst, ka tas par ātru, ka nepagū, iz-
ziņot, ka aptrūks cilvēku, kas varētu
izziņot, jo nav iesperams par pusdienu
apbraukt vis u pagastu. Goba uz to
iebildumu pat nea'.biid. Autors saka, ka
tāda esot v.'ņa paraža «ar nicīgu, pil-
nīgu klusēšanu atmest iebildumus un
pretargumentus, kas nav vērā ņemami».
Tālāk autors pārstāsta, kā Goba, Cekuls
un Vaivars iedala uzdevumus. Gobas
enerģisko rīcību autors raksturo šādi:
«Šovakar sasaukt aktivu, rītvakar tau-
tas sapulci. Iepriekš, rītdien, veikt iz-
skaidrošanas darbujar atsevišķiem zem-
niekiem, aprunāties, kādas virsplāna
saistības tie varētu uzņemties. Sestdien,
pēc četrām dienām, braukt ar sarkan-
karogotiem vezumiem. Tūliņ jānorunā,
kas ko darīs» (64. lpp).

Tātad masu politisko audzināšanas
un izskaidrošanas darbu, kas bija jā-
veic sistemātiski un nepārtraukti, Goba
domā veikt vienā dienā. Bet pēc čet-
rām dienam ja-j jābūt gatavam karo-
goto vezumu braucienam uz labības
pieņemšanas punktu. Lasītājs no stāstā
gaitas uzzina, ka Goba pagastā strādā
jau 10 mēnešus (129. lpp.). Paliek
iespaids, ka visu šolaiku viņš nav neko
darījis un ka tagad visu grib sastrēbt.

Lasot V. Bērces stāstu, acu priekšā
stāv kāds cits partorgs no A. Sakses
romāna «Pret kalnu». Te tūdaļ redzam,
cik milzīga atšķirība starp mākslas tē-
lā ' ' ' '
un
ms s
ĪSt'.
ClZivca icitiuua. v ii n* ->-»jcajjj» un uuua
kāda milzīga starpība starp šiem tē-
liem!

«Pirmo vienpadsmit» sižetā ievīti
daudzi stāstījumi par darba cilvēku
grūto dzīvi buržuāziskajā Latvijā. Au-
tora nodoms apsveicams, jo te rodas
iespēja parādīt darba ļaužu dzīvi pla-
šākā vēstures diapazonā. Tomēr lasot
šos iestarpinātos stāstījumus, kas kop-
sumā aizņem ļoti daudz lappušu, rūgti
viļamies. Raksturīgākais piemērs ir An-
ša Mērnieka dzīves gājuma notēlojams
(35.-55. lpp.). Tai laikā, kad Mērnieks
izbauda ganu gaites piie budžiem, klī.st
no viena lielsaimrdeka pie otra, kad
viņš pusotra gada nodzīvo pilsētā, atkal
dodas uz laukiem, iemīlas un apprecas
— Latvijā noris asā šķiru cīņa. Lasot
šī strādnieka dzīves stāstu, gribējās, lai
autors parādītu Mērnieka atitieksmi
pret buržuāziskās 'Latvijas vaidošās
šķiras ideoloģiju. Bet autors izolējas no
toreizējiem politiskiem apstākļiem. Vi$U
galveno vērību viņš velta Anša Mērnie-
ka mīlestības attēlošanai, kā ari sīki iz-
stāsta mācību gaitas pie vecā dārznie-
ka Botnieka un citus notikumus. kuro3
šķiriskās attieksmes: tik tikko samanā-
mas. Būtībā Mērnieks ir atpalicis, ne-
apzinīgs, sabiedriski pilnīgi akls cilvēks.
Strādnieku šķiras apziņas viņam nav,
nav pat tās dabīgā s instinktīvās nojau-
tas, kas. bija ikvienā godīgā darba c'-l-
vēkā. Neviena vārdja, nevienas apzinī-
gas domas vai darbības!

Nav tādēj jābrīnās, ka Mērnieks pir-
majā padomju gādāt nepieprasa sev ze-
mi, neizrāda ne mazāko interesi par sa-
biedriski politiskiem jautājumiem. Starp
Ansi Mērnieku un budzi Kluci nav ne-
kāda domstarpību, tāpēc viņš mierīgi
un saticīgi turpina kā dārznieks kalpot
Klucim. Nekur nemanām, ka Mērnieks
būtu interesējies par Padomju Armijas
uzvarām, gaidījis atbrīvošanas stundu,
sašuti s par fašistu un viņu rokaspuišu- -
latviešu buržuāzisko nacionālistu pa-
strādātām zvērībām, protestējis pret to,
ka Klucis padzen jaunos Zariņus. Nekur
nejūtam, ka Mērnieks kaut kādā veidā
būtu pretojies fašistu varas pasāku-
miem, ka viņam būtu gadījušās kārt
vai vismazākās nesaskaņas ar Kluci
aizsargiem un šucmaņiem.

Pārējo darba cilvēku biogrāfiskie
stāsti ieturēti apmēram tādā pat garā.

Ari lielsaimnieki — budži notēloti,
izolējot tos no savas šķiras un tās ideo-
loģijas. Nekur nemanām, ka Vecumam,
Upmanim, Klucim, Kaķītim vai Neima-
nim būtu kāds sakars ar budžu ideolo-
ģiju vai politiku šī vārda īstā nozīmē,
—ar buržuāziskajiem nacionālistiem, ar
aizsargiem. Pat vācu okupācijas gados
budži autora attēlojumā izskatās kā ne-
varīgi jēriņi (Klucis). No stāsta satura

neuzzinām neviena gadījuma, kad liel-
saimnieki un vispār to ideoloģijas ne-
sēji — buržuāziskie nacionālisti vācu
okupācijas laikā būtu vērsušies pret dar-
ba tautu. Izpildkomitejas priekšsēdētāja
Cekuls gan nokļūst fašistiskajā koncen-
trācija* nometnē, taču nav nekur pat
pieminēts, kas viņu nodeva gestapoviešu
un šucmanu rokās. Budzis Klucis au
tora stāstījuma izskatās pēc paoaiuga
saimniekveča, kam ar okupantiem maz
kopēja. Sī paša Kluča paspārnē sa-
mērā mierini okupācijas gadus nodzīvo
Zariņa vecāki un Mērnieka ģimene. Ka
izskatās Kluča nodarītās pārestības dar-
ba ļaudīm okupācijas gados, to var
raksturot ar šādu citātu: «Bet četrdes-
mit ceturtā gada vasarā Klucis pāt>
trauca visus darbus dārzniecībā, sacīja,
ka par tādām lietām neesot vairs ko
domāt, jālūko tikai, lai āda paliek ve-
sela. Viņš nedzenot Mērnieku projām,
ja jau gribot, lai dzīvojottanībūd'— bet darbu, līdz viss nomierināsies,'
dot nevarot» (50 . lpp.). Budzis Klucis,
kas vēlāk atklājās par rūdītu un tipisku
darba tautas ienaidnieku, nekad t'.k
«saudzīgi» nerīkotos. Šādi kluči taču
bija pirmie visaktīvākie padomju cilvē-
ku bendes.

Kā plašāka apjoma literārā darbā jā-
attēlo padomju ļaudis un viņu ienaid-
nieki, to spilgti rāda Viiis Lācis savā
«Vētrā». Tur mēs redzam Kārli Žuburu,
Indriķi Zaķi un daudzus citus personā-
žus, kas visi zīmēti, uzsverot revolucio-
nārās darba tautas tipiskas rakstura īpa-
šības. Ari budžu notēlojumi «Vētrā» ir
raksturīgi tipizeti ekspluatataru un bur-
žuāzisko nacionālistu ideoloģijas nesēji.
Spilgti ir Annas Sakses romāna «Pret
kalnu» ļielsaimnieku noraksturojumi.
Te jāpiemin arī Arvīda Griguja teica-
mais budžu ideoloģijas atmaskojums
lugā «Kā Garpēteros vēsturi taisīja.»

Svarīgākos notikumus stāsta «Pirmie
vienpadsmit» autors tikai pārstāsta.
Spilgts piemērs — kolchoza dibināšanas
sapulce, kurā ar pilnu idej.sko un
māksliniecisko spēku vajadzēja izpaus-

S darba zemnieku pārliecībai. So Vis-
zīmīgāko vietu autors attēlojis kon-
;kti |--i, ehronoJoģiski, īsumā atzīmējot
pulcēs norisi , piemēram: «Visi sē-

dēja, svinīgi klusēdami. Nepārmijas
jokiem, nesarunājās. Loti svarīga šķita
šī sapulce. Prezidijs ievēlēts. Pirmais
runāja Kuģnieks — viņš apsveica klāt-
esošos ar kolchoza dibināšanu un tad
stāstīja par tā organizāciju un uzdevu-
miem » (264. lpp.). Tālāk autors skopi
un sausi atzīmē, ka sapulci vadīja Ce-
kuls, ka Goba smaidīja, vērodams sa-
pulcējušos, ka komsorgs atnācis kopā ar
patēvu Silmali, kāds izskatījās Silmalis
un kas ar viņu pēdējos gados noticis,
pastāsta, kā «kaklu pastiepis» sēdēja
Liepnieks. kā vērīgi klausījās Pruds.
Dabūjam zināt, ka Cekuls nolasījis sta-
tūtus. Autors piebilst: «Ari apspriests
vis.s bija pēc punktiem. Pienāca laiks
vēlēt valdi un priekšsēdētāju» (267. lpp.).
Pēc tam Goba uzstāda Cekula kandida-
tūru priekšsēdētāja amatam- Vienīgie
vārdi, ko partorgs visā sapulces gaitā
pasaka, ir: «Biedri kolchoznieki, izvirzu
kolchoza priekšsēdētāja amatam Cekuln
kandidatūru. Kas Cekuls par cilvēku,
jūs zināt. Saimnieks krietns, apdomīgs.
un, kad vajag, ari stipra roka viņam ir,
tā nemanāmi, bet savu panāk ...»

Apriņķa komitejas sekretāraKuģnieka
līdzdalība sapulcē atzīmēta vēl mazāk.
Viņš, kā to autors paskaidro, atklāj sa-
pulo.; pēc tam, kad Ievēl Cekulu, Kuģ-
nieks pasaka vienu vārdu: «Vienprātīgi*
(168. lpp.) un sapulces 'noslēgumā vēl-
reiz autors liek viņam pasacīt tikai vie-
nu frāzi: — «Aktivi piedalās. — čuk-
stēja Kuģnieks Gobām. — Būs pamatīgi
saimnieki» (269. lpp.). Mēs neuzzinām,
kāds bija Kuģnieka runas saturs, atklā-
jot pirmā kolchoza diDināšanas sapulci.
Jādomā — tie nebija ikdienišķi vārdi,
ko Kuģnieks teica šinī vēsturiskajā
brīdī. Neuzzinām, ko kurais darba zem-
nieks runāja. Mēs neticam autoram, ka
partorgs Goba un apriņķa komitejas
sekretārs Kuģnieks varēja but tik pa-

sīvi, oficiāli. Te skaidri redzams — au-
tors steigā pagājis garam pašam sva-
rīgākajam, atteicies no mākslinieciskā

attēlojuma un .zvēlējies vieglāko ceļu
— pavirša pārstāstījuma formu.

Tieši steigas dēļ paliek neizveidots
ari labi un gudri iecerētais VIksnes
tēls. Sasteigts un paviršs ir VIksnes

stāsts par dzīvi Baltkrievijas kolchozos.
Tieši svarīgākos momentus autors at-
kal apiet tikai pavēstīdams, ka «jau-
tājumi bira no visām pusēm» i202. lpp.'».
Lai parādītu padomju cilvēka mora''.»
spēku, pasvītrotu tā nelokāmo raksturu,
autors sadomājis nedabīgu situāciju,
kurā Vīksne aiz tukšas lielības, savu
fizisko spēku izrādīdams, izrauj no sie-
nas un pirkstos saloka naglu (160. lpp.).

Vizbulls Bērce savus personāžus mīl
raksturot pēc to ārējam pazīmēm. Jau
stāstu grāmatā «Stipro spēks» vēro-
jām, ka šī vienpusīgā ārējo īpašību

reģistrēšana dažreiz kļūst nevēlama. Ka
tas tiešām ta, visspilgtāk liecina
V. Bērces jaunais stāsts. Autors nav at-
sacījies no šī formālā paņēmiena, bet
tieši otrādi —konsekventi to pielieto. Pa-
lūkosimies, kā izskatās Vizbuļa Bērces
varoņi, paša autora vārdiem raksturoti.
Lūk, daži piemēri. Partorga Gobas seja
bija: «iegarena, šaura, melnīgsnēja. Ne-
liela piere. Biezas uzac is. Brūnas acis —
nepacietīgas, zobgalīgas, valdonīgas.
Runāja viņš steidzīgi, īsiem, sparīgiem
kā cirvja cirtieni teikumiem» (62. lpp.).
«Komsorgs Vaivars — kalsnējs puisis
garām rokām, tievu kaklu, apaļu galvu,
kopā saaugušām uzacīm, vaļsirdīgu
skatienu ...» Marta Sūna: «Kaulaina,
izkaltusi seja, dzeltenu adu. Lielas un
drošas acis. Rokas ari kaulainas, tumši
zilās dzīslās, plaukstas šķita ļoti platas»-
(81. lpp.) Izpildkomitejas priekšsēdētājs
Cekuls raksturots vēl atbaidošākām-'
krāsām. «Ada bālgani pelēka, vaigi
iekrituši tik dziļi, ka kauli izspiedušies
uz āru — tas piešķīra Cekulam diloņ-
slimnieka izskatu. Ari acis iegūlušus
dziļos iedobumos.» (104. lpp,).

Autors apraksta cilvēkus kā nedzīvus
priekšmetus vai automātus. Piemēram,
Arums ir ar «nosvērtām pašapziņas
pilnām kustībām» (74. lpp.), Mērnieks
— «ātrām kustībām» (36. lpp.), Upma-
nim: «valoda, solis — nesteidzīgi, prātī-
gi» (41. lpp.), Zentai — «gaita, kustības
viņai — klusas, maigas» (23. lpp.). Na-
taša raksturīga ar «noteiktām un pa-
asām kustībām» (129. lpp.), Mārai'?
«kustības te vaļsirdīgi jautras, te sting-
ras, noteiktas, enerģiskas» (141. lppj. .

Arī savu varoņu intimās mīlestības
jūtas autors attēlo tikpat vienaldzīgi
bezdvēseliski. Gobas mīlestība rakstu-
rota: «Gobas vēstules bija īsas, spari-,
gas, aprautas. Beidzās enerģiskiem mī-
las vārdiem...» (131. lpp,). Natašas
mīla pret Gobu izpaužas šādi: «Nataša..
mīlēja viņu neliekuļoti, dziji, vienmē-
rīgi» (131. lpp.).

Raksturīga vieta ir 100. un 101. lpp..
kurā lasām, ka Klucig «... kreisās
rokas elkoni atspieda uz galda ma-
las». Tālāk: «Goba pastiepa kreiso roku.
Paņēma papīriņu, ātni pārlasīja. Pēc
tam pārlika labajā rokā un nolika uz
galda Cekula priekšā. Cekuls paņēma
abā

^
rokās, ilgi lasīja: Laikam> lzl*.;ij& 1'

unatkal saka no sala .. .» Attēlojot ku-
laka Kluča darbību, autctfs'& tkalik bn- ?
di atgādina, ar kuru roku un kas darīts.
Te redzam, cik grūti klājas autoram,,
ja viņš kādu situāciju nolēmis

^
māksli-

nieciski attēlot. Apmēram vienā neliela
lappusē teksta sešas _ reizes Jāatkārto
vārdiņš «roka». Gribēdams būt psieho-

' loģisks, autors ar pedantisku cītību ne-
vajadzīgi sīki apraksta roku un pirkstu
kustības.

Nepievilcīgas ir vietas stāstā, kurās
attēlots, kā iemīlējās un apprecējās
Mērnieks un Pālmanis. Lasot tās, liekas,
ka autors tīšu prātu zobojas par darba
cilvēku jūtām, jo šie notikumi uzrak-
stīti stilā, kas atgādina pagājušā gad-
simta tautisko romantiķu salkanos sa-
cerējumus (91. lpp.)-

Vizbulis Bērce ir neapšaubāmi spē-
jīgs prozaiķis, no kura var prasīt Ide-

jiski un māksliniecisku augstvērtīgu li-
terāru darbu. Ka tas tā, to liecina viņa
pirmais stāstu krājums «Stipro spēks»,
kurā ievietoti vairāki stāsti, kas dod
noteiktu pārliecību par autora talan'a
dotībām. Ari apskatāmajā stāstā viet-
vietām izmanāms tas pats. Jau recen-
zijas sākumā aizrādījām, ka «Pirmo
vienpadsmit» tema un savāktais dzīves
materiāls pelna atzinību. Vaina tā, ka
jauno koiehoznieku Zariņa. Mērnieka, fl

Aruma, Sūnas, Pruda, Krodiņa tēli ir
tikai uzskjcēti, un ja autoram būtu bi-
jis vairāk paškritikas un pacietības, viņš
būtu varējis izveidot pilnasinīgu māk-
slas darbu. Šur tur pamanām tādus vil-
cienus, kas liek nojaust tēla idejiskās
sejas kontūras . Bet autors tādā mērā
pieblīvē ik teikumu, ik rindkopu, ik si-
tuāciju ar liekiem, sausiem konstatēju-
miem un chronikalu uzskaiti, ka vērtī-
gais pilnīgi pazūd. Arī partorga Gobas
tik ļoti atbildīgais tēls. rūpīgi piestrā-
dājot, atmetot vai ari pārveidojot ua.
paplašinot slidenās un nepilnīgi izvei-
dotās situācijas, — varēja izveidoties
par spēcīgu boļševika atveidojumu un
viss stāsts par jaunu sasniegumu lat-
viešu padomju literatūrā. Jāpiezīmē, ka
šis stāsts iespiests ari žurnālā «Družba
narodov.» Tulkojumā stāsta valoda un
stils ir nedaudz labāki.

Lasītāju iepriecina sevišķi rūpīgais
un glītais V. Bērces grāmatas iekārto-
jums. Nevijus nāk prātā doma, kaut.
grāmatas mākslinieciskais līmenis arī
būtu biji s tikpat augsts. Un neviļus jā-
domā te par to. ka attiecībā uz stāsta
idejiski māksliniecisko pusd Valsts iz-
devniecības, kā ari žurnāla «Karogs» re-
daktoru acis nav bijušas pietiekami
modrai



Jauno mākslinieku koncerts
Aizvadīto koncertu vidū ievērību pel-

na simfoniskai ? koncerts, kurā piedalī-
jās Padomju Latvijas jaunie mākslinie-
ki — dzirdētāja Zermene Vagnere
(soprans) . Pēteris Grāveli s (baritons)
un diriģents Edgars Tons. Programa
bija uzņemti Čaikovska simfoniskie
darbi un operu ārijas. Z. Vagneres iz-
pildītās Lizas ārijas no operas «Pīķa
dāma» apliecināja jaunās mākslinieces
emocionālo spēku. Klaustāji guva la-
bāko pārliecību par dziedones teicama-
jiem balss dotumiem, par tīkamo
tembru, labi skoloto elpas techniku un
dikcijas precizitāti. Būtu svarīgi rast
vēl izlTdzinatākas reģistru pārejas, no-
apaļot patskaņa «i» skanējumu. Atzi-
nību pelna arī Pētera Grāvēja dziedā-
jums (Jeļecka ārija no operas «Pīķa
dāma». Roberta ārija no opera«Jolan-
ta»). Kuplajai un pilnskanīgajai balsij
liels valdzinošs spēks, taču gribētos
dzirdēt vel atraisītāku muz'kalo priekš-
nesumu. To dziedonis iegūs līdz ar lie-
gāka piano izveidošanos. Šimbrīžam
viss dziedājum s krāsots spēcīgās forte
krāsās, bet dinamisko kontrastu trūkst.

Edgars Tons pie simfoniskā orķestra
diriģenta pults pilnībā pierādīja, ka
mūsu nelielajai orķestra diriģentu sai-
mei aug jauns spējīgs talcinieks. Jau-
nā diriģenta žests noteikts, skaidrs.
Neilgā pieredze atbildīgajā operas un
baleta teātra diriģenta darbā devusi
rutinētāku stāju, radiījuKt lielu pro-
gresu jaunā mākslinieka attīstībā. Čai-
kovska 5. simfonijas un «Frančeskas da
Rimini» atskaņojums apliecināja, ka
diriģents ne tikai droši pārvalda atbil-
dīgās partitūras, bet spēj to atskaņoju-
mā Ielikt dzijas izjūtas. Brīžiem varēja
iebilst pret dažām tempu izvēles kļū-
mēm (piem., 5. simfonijas finālā trium-
fējošo ievada tēmu gribējās dzirdēt
daudz apvaldītākā, majestātiskākā
tempā).

Koncerts pierādīja, ka aug jauna pa-
domju latviešu muziķu audze, kurai sri
uz priekšu jānovēl uzņēmība stāties
ciešā saskarē ar plašām klausītāju ma-
sām, tā gūstot pieredzi praktiskajā mu-
zicēšanas darbā, smejot ierosmi tālākai
profesionālās meistarības veidošanai.

A. Vaivarājs

Artura Lapiņa dekoracijas operai
„BORISS GODUNOVS"

Padomju varas nodibināšanās mūsu
republikā pavēra latviešu mākslinie-
kiem neierobežotus attīstībasapvāršņus.
Padomju dzīve izrāva māksliniekus no
mietpilsoniskā sekluma un apsīkuma,
izvirzīja viņu darbu visas sabiedrības
uzmanības degpunktā, 'spārnoja glez-
notājus, grafiķus, dekoratorus, tēlnie-
kus jaunu atbildīgu uzdevumu veikša-
nai. Viens no tādiem māksliniekiem,
kura talants pilnos ziedos uzplauka un
Ieguva jaunu plašu vērienu, ir LPSR
nopelniem bagātais mākslas darbinieks
Staļina prēmijas laureāts Arturs La-
Pinš- . .. ,

Arturu Lapiņu esam pazinusi kā
smalku, iejūtīgu portretistu. Buržuāzi-
jas valdonības gados viņam nebija ie-
spējam s sevi parādt lielākās formās.
Tagad samērā neilgā laikā no viņa iz-
veidojies viens no mūsu labākiem ska-
tuves gleznotājiem.

Skatuve prasa no gleznotāja ātru un
veiklu darbu, lokanu fantāziju, bagātu
izdomu, atjautīgu dažādību. Dažreiz
blakus garīgam možumam nepieciešama
arī fiziska izturība, jo bieži vien dienas
ir daudz par īsu un jāņem palīgā nak-
tis, lai dotu to, kas māksliniekam jā-
sniedz skatuvei.

Ja zinām, ka teātra māksla ir da-
žādu mākslinieku radošu gribu sinte-
se, kas tiek mērķtiecīgi organizēta un
virzīta uz vienu gala mērķi — izrādi,
tad dekorators ir viena no galvenajām
šā kopējā orķestra balsīm. Kā izrādes
līdzradītājs viņš nevar apmierināties
ar to, ka, izlasījis autora remarkas,
kur atzīmēta notikuma darbības vide,
dos šīvietas labāku vai sliktāku
gleznlecisku ilustrāciju. Dekorācija nav
tikai fons, ilustrācija; tai radoši, pat-
stāvīgi jārunā uz skatītāju, jābūt, kā
saka, dinamiskai. Dekoratoram jā-
rada darbības norisei, izrādes idejai,
aktieru spēlei visizteiksmīgākais, vis-
iedarbīgākais, vismērķtiecīgākais izvei-
dojums, kas aktivi iedarbojas uz ska-
tītāju, rada vajadzīgo noskaņu, vaja-
dzīgo elpu. Tāpēc skatuves gleznotajam
sīki jāiepazīstas ar dramatisko darbu.
Viņam jāzina šī darba ideja; viņam jā-
izpētī laikmets, kurā darbība notiek,
jāizprot sociālie apstākļi, kas izsaukuši
dramatisko cīņu; jāpārzina laikmeta
stils. Viss tas prasa nepārtrauktas stu-
dijas.

Dekoratoram jābūt ari techniķim;
jāizdomā, kā atrisināt vienu vai otru
uzbūvi, vai pārbūvi, jo citādi dzīves
īstenība dažam laimm skaisti iecerētam
sapnim vai fantāzijai uzliek nepielū-
dzamu veto.

Dekoratoram jāpārzina apgaismo-
jums, jāzina attiecīgā laikmeta kostī-
mu piegriezums, ieroči, butaforijas.
Vārdu sakot: teātra dekoratorā apvie-
nojas gleznotājs ar domātāju, amat-
nieks ar mākslinieku.

Arturā Lapiņā lieliski saliedējušās
visa s šīs īpašības. Spožākie latviešu pa-
domju mūsdienu dekoratīvās mākslas
paraugi jāmeklē Operas un baleta teāt-
rī. «Kņazā Igorā», «Faustā», «Laimā»
un veselā virknē citu inscenējumu La-
piņš pratis lieliski atbalstīt dramatisko
domu. Viņam ir tieksme uz grandiozi-
tāti, monumentalitati. taču nekur ne-
pārkāpjot realitate s robežas. Reālās
formas, svaigais glcznleclskais kolorīts,
atjautīgais līniju vedums vienmēr ir
visciešākā sakarā ar operas idejisko
saturu. Dekorācija it kā palīdz uzska-
tāmi izjust un. pārdzīvot šo saturu, at-
balsta to.

Lapiņām ir laba gaume, mēra izjūta.
Tā viņam neļauj izplūst pārliecīgā
liekvārdībā, detaļu pārbagātībā, kas
skatītāju drīzāk izklaidētu, nekā ra-
dītu vēlamo noskaņu; bet tā nejauj pa-
likt arī par skopuli, kas aizliegtu vienā
otrā vietā izšķērdīgu krāsu ziedu; viņš
ar apzinātu mērķtiecību dod tieši tik,
cik vaiad?īe<z.

Skatg no «Borisa Godunova» inscenējuma LPSR Valsts Operas un baleta teātrī ar LPSR nopelniem bagātā
mākslas darbinieka, Staļina prēmijas laureāta Artura Lapiņa dekorācijām j. Ozola "uza.

ļ
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Sevišķi viengabalains, varens savā

monumentalitatē ir «Borisa Godunova»
inscenējums, par kuru mākslinieks pel-
nīti saņēmis augstāko atzinību —
Staļina prēmiju.

«Borisa Godunova» ārējā izveidoju-
mā tiešām lieliski apvienojas māksli-
nieks kolorists ar mākslinieku do-
m ā t ā j u.

Lapiņš nav padevies kārdinājumam
ieslīdēt pārbagātā greznībā, formu pār-
krautībā ar detaļām, kas, ievērojot doto
vēsturisko vielu: Kremļa, katedrāļu un
senās Maskavas pompozo arehitekturu
ar arkām, kolonām, balustradēm, gale-
rijām, krāšņi un izšķērdīgi izzeltītām
zimzēm un karnīzēm, bagātīgi orna-
mentētām un varenu fresku noklātām
sienām, — būtu bijis ttk vilinoši. Tā
būtu bijusi tīri dekoratīva, pašmērķīga
pieeja. Tās vietā tagad jūtam to elpo,
to noskaņu, ko prasa Musorgska opera.

Butaforiski sīkumi, īstenības natu-
rāls atdarinājums līdz detaļu sīkumiem,
kas patiesībā nav mākslas, bet amat-
nieciska s veiklības auglis, nomaldinātu
skatu no lielā, galvenā uz sekundāriem
sīkumiem. Visspēcīgāk iedarbojas tā do-
ma, kas pateikta lakoniski, vienkārši —•
līdzīgi epigramai. Izplūstošā pļāpībā
bieži vien nemaz neklausās, vai — la-
bākā gadījumā — vārdu smiltīs ilgi un
grūti jāmeklē graudiņš domu zelta. La-
piņām tiešām izdevies savus nodomus
pateikt vienkārši, lakoniski, mērķtiecī-
gi, izdevies atmest lieko, dramatisko
darbību traucējošo. interesanti atri

Kompozicionali loti -

sināta pirmā aina — Novodevičjes
klostera pagalms. Smagās velves tuvu
skatuves mutei, arka aiz tām, zaļgani
krēslainā gaisma, viss rada nospiestī-
bas atmosfēru, bez perspektīvas, bez
apvāršņa. Ļaudis maldā s šajās drūma-
jās akmens velvēs kā melni, nemierīgi,
draudoši ūdeņi, kas meklē Izeju, elpu,
meklē gaiisnnu. Dekorācija vien jau
pasaka šīs ainas domu. Un tad — La-
piņš lietpratīgi panācis vajadzīgo efek-
tu otrai ainai — pēc bezcerīgā drausmā
drūmuma — kontrasts!: spožais
laukums Maskavā ar Uspenska un Ar-
changeļska gaišajām katedrālēm. Ver-
tikālās torņu līnijas met zeltainos ka-
tedrāļu kupolus kā spožus dārgakme-
ņu s zilajās debesīs; rožainie mūri pret
violetām karnižu ēnām, bajāru mirdzo-
šie tērpi rada varenu izšķērdīgas ba-
gātības iespaidu.

Otrai ainai atkal kontrastē celle Ču-
dovas klosterī. Nakts. Telpā darbojas
tikai divi cilvēki, tātad aina ir jākon-
centrē, jāsašaurina, jārada zināma in-
timitāte. Tas panākts, nolaižot pirmo
sedzošo arkveidīgo gofiti . Asprātīgs at-
risinājums. Ari pārbūve ātra un pre-
cīza.

Ceturtā aina it kā izkrīt no kopējā
ansambļa. Telpas šķērsgriezums, lai pa-
rādītu arī āru, liekas samocīts, deko-
ratīvi neizdevīgs. Tas pat viļ skatītāju,
jo skatītājs visu laiku gaida, ka ari
āi-pusē notiks svarīga darbība, bet tur
nenotiek nekas tāds. ko būtu bijis ne-
pieciešams redzēt. Krogs uz Lietuvas

robežas — dekoratīvi ļoti pateicīga aina,
ja radītu tikai iekšskatu (tad vienkār-
šotos ari pārbūve), bet, jādomā., režisors
gribējis pārliecinoši parādīt skatītājam,
ka Grigorijs, izlecot pa logu, laimīgi
aizbēga...

Piektā aina — sarkanā un zelta gam-
mā lieliski uzgleznota Borisa Godunova
istaba pilī. Kartēm apkrautais galds,
masivās mēbeles, zilā podiņu krāsns,
globuss — visi priekšmeti it kā būtu
izteiksmīgi, vajadzīgi, ja tā būtu, kā
sākumā šķiet, tikai careviča Fedora
studiju istaba, ja notikums izbeigtos ar
Fedora un aukles rotaļu. Bet ainas
beigās dekoratīvā kompozīcija liekas

t kā izplūdusi, mēbeļu izvietojums ne-
koncentrē. psieholoģiski nenovada uz
līs ainas degpunktu — Borisa Goduno-
va pārdzīvojumu. Varbūt te vainoja-
mas gaismas, jo skatuves malu izgais-
mojums ir vienādā stiprumā ar darbī-
bas centru. Tagad acs maldās no galda
centrā uz zilo krāsni pa labi, no krāsns
atpakaļ uz centru, no turienes uz glo-
busu, no globusa uz zili izgaismoto
logu.

Sestā aina — Sandomlras pils dārzs. ,
Te mākslinieks paņem skatītāju pilnīgi
savā varā. Reti uz mūsu skatu-
vēm redzēts tik meistarīgi
uzgleznots arska ts. Tā ir aiz-
raujoša, romantiska dziesma par mīlu,
kas ari viltus caram tomēr ir īsta.

Septītās ainas saturu ar pārliecinošu
spēku Lapiņš pratis parādīt arī ārējā
noskaņojumā. Dekorācijas runā tikpat
liesi kā muziķa. Krāsu zieds ir reti
laimīgā saskaņā ar ainas pamatdomu.
Priekšplāns ieturēts violetā puskrēslā,
kurā sastingusi gaidošā tauta. Tam pāri
paceļas monumentālā katedrāle, kuras
kupoli pret zaļganām debesīm kvēlo kā
ogles. Sākumā liekas — tikai gleznie-
cisks efekts, bet nē: arī tautas naids
kvēlo tāpat kā sarkanie kupoli. Tā nav
nejaušība, mākslinieks ļoti labi zina,
ka krāsa runā uz mūsu psiehi tikoat
stipri, ja dažreiz ne vēl spēcīgāk kā
muziķa vai vārds. Zilās, zaļās un vio-
letās ēnas pretī rožainajiem katedrāles
torņiem nav tikai šo priekšmetu lokā-
lās krāsas, tās tur nav tādēļ, lai parā-
dītu tikai laukumu Maskavā ar Vasi-
lija Svētlaimīgā katedrāli, bet gan lai
radītu vajadzīgo iespaidu, rādītu ap-
slēptu draudu, drūmu ciešanu, drausmu
nojautu atmosfēru. Arī kompozicionali
ļoti mērķtiecīgi nostādīta aina: līdze-
nais laukums, zemās koka celtnes, lie-
lās debesis ar dramatiskām mākoņu
plūksnām izceļ katedrāles varenību.

Astotā aina — Kremļa granita palāta
— gleznieciski krāšņa, bet iepretī sep-
tītai ainai — pārāk simetriski būvēta,
līneari pārāk vienkārša. Notikumi šajā
ainā ir sarežģīti, dramatiski. Aina ie-
gūtu vairāk, būtu vēl iespaidīgāka, ja
to kompozicionali pastiprinātu.

Devītā aina izteiksmīga. Noslēpumai-
nie, kailie koki savijusies nepārredza-
mā mudžeklī. Asie zari duras pelēkajās
nakts debesīs un līdz ! ar tautu it kā
gaida tādu pavasari, kas tos atdzīvinā sjaunai, gaišai, laimīgākai dzīvei.tr;„; n..^»i.i: —i i.- -.iai i gieznuu vētrainu

v «uucm ar
temperamentu, nekur nav *nolaizītu»
vieta, nav meklēta izskaistinājuma,
viss kalpo vienam mērķim — izrādei.

Varam būt droši, ka nākotnē sagai-
dīsim no Artura Lapiņa vēl spožākus
darbus, jo mākslinieks ļoti labi zina,
ka Staļina prēmija ne tikai pagodina
par padarīto, bet vēl jo vairāk pamu-
dina radīt kaut ko vēl labāku, vēl va-
renāku nekā jau sasniegtais.

Padomju Latvijas tēlotājas mākslas
darbinieku saime ir lepna par Artura
Lapiņa lieliskajiem panākumiem deko-
ratīvās mākslas laukā.

Pirms trim gadiem dižo padomju val-
dības balvu — Staļina premij-j izpelnī-
jās mūsu vecākās paaudzes dekoratī-
vas mākslas meistara profesora O. Skuļ-
mep darbs. Viņam blakus tagad cienīgi
nostājies Artura Lapiņa sniegums. Tas,
ka divi mūsu republikas tēlotājas māk-
slas darbinieki guvuši tik augst-j atzi-
nību, ir pārliecinošs apliecinājums, ka
teātra dekorativā māksla Padomju Lat-
vijā ir uz pareiza ceļa, ka latviešu ska-
tuves gleznotāji arvien drošāk un no-
teiktāk apgūst sociālistiskā reālisma
metodi. Iedami pa vienīgi pareizo so-
ciālistiskā reālisma ceļu. savus lielos
panākumus guvuši mūsv pirmie Staļina
prēmijas laureāti tēlotājas mākslas lau-
kā. Šo ceļu iedama, arvien spožākas
sekmē? gūs visa latviešu padomju māk-
si inic?:u snime.

STAĻINA PREMIJULAUREA TI
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7 KULTŪRAS DZĪVE

Rakstnieki

propagandē bērnu grāmatu

Vakar republikā sākās bērnu grāma-
tas nedēļa. Bērnu literatūras propa-
gandēšanā aktivi piedalās latviešu pa-
domju rakstnieki. Staļina prem.jas
laureāts A. Grigulis, J. Grots, J. Plau-
dis, J Vanigs. E. Damburs, K. Fimbers
un daži citi rakstnieki uzstāsies sarī-
kojumos pcr.ferijas centru kultūras un
tautas namos. Līdz ar rakstniekiem ša-
jos izbraukumos dodas Kinofikacijas
ministrijas darbinieki, kas demonstrēs

akās Pērnu un jaunatnes filmas,
i sarīkojumos noorganizēs ari bēr-
rāmatu izstādes un tirdziņus,
ti plaša paredzama rakstnieku
allba bērnu grāmatas nedēļas sa-
umo. s Rīgā. Skolās. Pionieru pilī,
aiedrību klubos, bibliotēkās, kino-
os uzstāsies tautas rakstnieks
lirznieks-Upītis, Staļina prēmijas
:ate A. Sakse, V. Lukss. J. Va-

J. Plaudis, A. Balodis, Fr. Rok-
s. Z. Grīva, A. Brodele, M. Rudzī-
k.. Tailcis, V. Branks u. c.

Lasītāju tikšanās ar I. Lēmani
gājušo ceturtdien LPSR Zinātņu
emijas Misiņa oibllotekā notika
<ju tikšanās ar rakstnieku Indriķi
mi. Par viņa mākslinieciskās at-
as ceļu referēja E. Damburs, bet
manis pastāstīja par "savas daiļ-

turpmākajiem plāniem,
diotekas lasītavā bija sarīkota iz-
. kurā eksponēti visi līdz šim
e I. Lēmaņa darbi latviešu un
u valodā.

Mēģinājumi trīsreiz nedēļā

Viens no rosīgākajiem māksliniecis-
kās pašdarbības kolektīviem Baldones
rajonā ir Stelpes tautas deju kopa. Tās
dalībnieki pulcējas uz mēģinājumiem
trīsreiz nedēļā. Tādēļ arī gūti nopiet-
ni panākumi: pamatīgi iestudētas 4 lat-
viešu tautas dejas, viena lietuviešu un
viena baltkrievu tautas deja.

Ar sagatavotajām dejām deju kopa
kuplinājusi sarīkojumu programas
ne vien Stemes tautas namā un septiņ-
gadīgajā skolā, bet arī Baldones rajo-
na kultūras namā. kolchozos «Ezerle-
ši» , «Tērauds» un «8. marts».

Koncerti strādniekiem

LPSR Valsts Operas un baleta teāt-
ris sistemātiski rīko darba pārtrauku-
mu koncertus dažādās Rīgas rūpnīcās.
Teātra mazais simfoniska i s orķestris
diriģenta Pētera Šāvēja vadvbā un re-
dzamākie solisti jau vairākkārt vieso-
jušies Valsts elektrotechniskajā fabri-
kā, «Laimā», «Kaijā», tabakas fabrikā
Nr. 1. «17. jūnijā» u. c. 23. martā šāds
koncerts notika fabrikā «Uzvara». Kon-
certā piedalījās Staļina prēmijas lau-
reāti E. Pakule un A. Daškovs.

Gatavojas kopmeģinājumam

Gatavojoties Tukuma rajona koru tre-
šajam kopmeģinājumam, rosīgi mācās
Praviņu ciema sieviešu koris, kura
dzied kolchoznieces, skolotājas un vie-
tējo iestāžu darbinieces. Pašlaik kons
rūpīgi strādā pie E. Melngaiļa dzies-
mas «Jāņu vakars». Mēģinājumi notiek
katru svētdien, dažkārt ari darbdienu
vakaros.

Bērnu kino festivāls

Skolēnu pavasara brīvlaikā Rīgas
kinoteātris «Komjaunietis» sarīkojis
bērnu kino festivālu. Sākot ar šodienu,
līdz 31. martam šeit izradīs kino fil-
mas «Jaunā gvarde», «Timurs un viņa
komanda», «Kā rūdījās tērauds» u. C
Seans-j sākumos paredzētas lekcijas.

V. Majakovska darbiem veltīta
zinātniska konference

Sakarā ar 20. gadadienu kopš izcilā
padomju dzejnieka V. Majakovska
nāves Latvijas Valsts universitātes fi-
loloģija» fakultātes studenti noorgani-
zējuši īpašu zinātnisku sesiju. V. Ma-
jakovska piemiņu atzīmēs arī fakultā-
tes kursu sienas avīzes.

Bibliotēkas kolchozos

Šinīs dienās notika Limbažu rajona
kultūras un izglītības iestāžu darbinie-
ku seminārs. Tajā noskaidrojās, ka
vislabākās sekmes guvuši rajona kol-
chozu bibliotekāri. No 35 rajona kol-
ehoziem stacionāras bibliotēkas iekār-
totas 32 kolchozos. Bez tam kolchozus
apkalpo 29 ceļojošās bibliotēkas.

Dzelzceļnieki
pošas dziesmu svētkiem

Nekad vēl kulturālais darbs Jelga-
vas dzelzceļa nodaļā nav bijis _ tik
spriegs kā tagad. Aktīvākais rosinātājs
šai ziņā ir gatavošanās dziesmu svēt-
kiem. Nesen nodibinātais vīru koris
jau iestudējis lielāko dalu svētku pro-
grama paredzēto dziesmu. Mēģinājumi
notiek katru piektdien.

Savu pirmo koncertu Jelgavas dzelz-
ceļnieku koris paredzējis sniegt
1. Maija svētkos. Koris koncertēs arī
attālākās lauku stacijās.

Deju kolektivu kopmēģinajums

Pagājušo svētdien Rīgas rajona kul-
tūras namā notika deju kolektīvu kop-
mēģinajums. Tajā piedalījās pāri par
50 dallonieku no Ķemeru pilsētas un
Salaspils, Mārupes. Berģu un Aucš-
ciema kolchoziem. Kopmēģinājumā de-
jotāji mācījās un atkārtoja visas dzies-
mu svētku repertuāra dejas. Vis-
labāk kopmeģinājumam bija sagatavo-
jušies Aucšciema kolchoza «Uzvaras
rīts» kolchoznieki.



„B E Z VA INAS VA INĪG I E"Rakstīdama par A. Ostrovska lugai
«Bez vainas vainīgie» uzvedumu Dailes
teātrī, neesmu centusies aizstāt teātra
kritiķi vai literatūras vēsturnieku. Kš
aktīva teātra darbiniece, režisore gribi;
izteikt savadomas par savu darba
biedru panākumiem un neveiksmēm ša-
jā ļoti atbildīgajā inscenējumā.

Noskatoties «Bez vainas vainīgos»
Dailes teātrī, vēlreiz izjutu dzilj prie-
ku un lepnumu par krievu dižo klasiku,
par Aleksandra Ostrovska ģeniālo daiļ-
radi, kura ar katru gadu iekaro arvien
nozīmīgāku vietu uz mūsu republikas
teātru skatuvēm. Skatītāju pārņem sa-
jūsma par Ostrovska dramaturģisko
meistarību, par viņa darbu cildeno
ideji.-kumu, reālistisko patiesības atklās-
mi. Šīs Ostrovska lugu īpašības
liek skatītājam autora ideja s un domas
pārdzīvot kā pašam savas idejas, p a-
šam savas domas. Salīdzinādams tum-
su un nelietību, kas valdīja Ostrovska
laikmetā, ar gaišo mūsu šīsdienas īs-
tenību, — salīdzinādams un novēr-
tēdams šos divus pretstatus, padomju
cilvēk s rod jaunu apliecinājumu savas
lietas, savas vēsturiskās misijas taisnī-
gumam . Tieši te meklējams cēlonis
tiem kolosālajiem panākumiem, ko visi
A. Ostrovska darbi gūst uz padomju
teātru skatuvēm.

A. Ostrovska darbiem padomju teāt-
ra mākslinieki tuvojas ar lielu saviļņo-
jumu un godbijību. Viņš mums ir ne
tikai liels klasisks dramaturgs, bet ari
aktiera skolotājs. Tas ir viņš, ka.s radī-
ji s veselu plejadu krievu skatuves ko-
rifeju, tas ir viņš, kas nodibinājis ak-
tiera spēles reālistisko skolu. Un tāpēc
mēs, padomju teātra mākslinieki, ar
pateicību glabājam viņa piemiņu, iz-
pildām viņa norādījumus un novēlēju-
mus, visiem spēkiem rūpējamies, lai
Ostrovska idejas, viņa lieliskos tēlus
padomju skatītājam atklātu patiesīgi
un saprotami

«Bez vainas vainīgo» inscenējumā
Dailes teātris pirmoreiz sastapies ar
Ostrovski kā ar realistiaku sava laika
dzīves tēlotāju («Sniegbaltīte» — tas ir
ī-pašs žanrs). «Bez vainas vainīgie» ir
viena no labākajām un populārākajām
Ostrovska lugām. Tā uzrakstīta 80-tajos
gados, pašā dramaturga meistarības
zenitā. Luga veltīta cildenajai māksli-
nieka misijai, un ar to tā mums, ak-
tieriem, ir sevišķi dārga.

Kāda tad ir tā pasaule, ko «Bez vai-
nas vainīgajos» atklāj A. Ostrovskis?

Pagājušā gadsimta 80-tie gadi. Nau-
das vara kļuvusi milzīga. «Zelta teļa»
dēļ pērk un pārdod cilvēka cieņu, go-
du, mīlestību, tēva jūtas. Laikmeta
dumbrājā iestieg spoži talanti. Sevišķi
ļauni klājas sievietei-. Viņa ir pazemo* a.
beztiesīga būtne, «lieta*, kā par sevi

a «Līgavas bez pūra» varone Lari-
sa. Kručiņina «Bez vainas vainīgajos»
ir provinciāla aktrise, kura izgājusi
smago vientuļas sievietes dzīves cehi,
iznesu <?? i uz saviem pleciem visu tā lai-
ka sociālo netaisnību. Dzīves likstas
viņu ir norūdījušas. Savu talantu viņa
izmanto cīņai pret netaisnību, apgais-
mības ideju paušanai. Ar savu mākslu
viņa cenšas radīt līdzjūtību pret ne-
laimīgajiem noniecinātajiem un paze-
motajiem cilvēkiem, bez vainas vainī-
gajiem — neznamoviem, smagām. Kru-
čiņina Ir lielisks krievu sievietes-ak'ri-

i

i ses tēls. Šā tēla pilnasinibai vislabākais
apliecinājums ir tas, ka reālā Krievi-
jas dzīve pazīst tādas aktrises . Kruči-
ņinai ļoti tuva ir ģeniālā skatuves māk-
sliniece M. Jermolova, kura par savu
dzīves mērķi, par savu misiju uzska-
tīja kalpošanu tautai, tās labklājība;.
Būdama 17 gadīga jaunava, nospēlējusi
pirmo lomu teātrī. Jermolova raksta
sava dienas grāmatā: «... Š. nesen man
jautāja, kādēļ es mīlu dramatisko māk-
slu: vai es apzinos, ka nesu ar to labu-
mu, vai arī mani pamudinājusi god-
kāre? Nevarēju viņam nekā atbildēt,
jo nekad nebiju par to nopietni domā-
jusi — bet mēģināšu atbildēt pati sev.
Es gribētu, lai nabadzīgais cilvēks aiz-
ietu no teātra ar domu, ka ir labāka,
cita dzīve, vai arī, juzdams līdz aktri-
ses ciešanām, viņš aizmirstu savas cie-
šanas ...» Sājā ierakstā, varbūt, ir maz-
liet naivitates, dzīves realitātes nepa-
zīšanas, — tas nav tik svarīgi. Svarīgi
ir tas, ka jau pirmo soli uz skatuves
jaunā Jermolova sper, gribēdama kal-
pot nabadzīgajam cilvēkam, t. i. tau-
tai. Kručiņina ir tieši tāda pati ak-
trise. Tikai Kručiņina šo patiesību, ka
nepieciešams ar savu mākslu kalpot
tautai, ka ar mākslas līdzekļiem jācī-
nās pret murovu, knurovu, veļikatovu
tumsas valstību un korinkinu, milo-
vzorov-4 intrigu sīknianigo pasaulīti, at-
radusi, iziedama dziļus personīgus pār-
dzīvojumus. Un tieši šī patiesība ir
«Bez vainas vainīgo» idejiskais pamats.
Tā to ari sapratusi lugas režisore
LPSR nopelniem bagātā mēkslas dar-
biniece Felicita Ertnere.

Kā aktieru kolektivs piegājis lugas
idejiskās koncepcijas un sociālo ap-
stākļu atklāsmei?

LPSR tautas māksliniece, Staļina
prēmijas laureāte Lilita Bērziņa Kruči-
ņinas lomā lieliski piepilda mātes tē-
mu. Ar sasprindzinātu uzmanību mēs
sekojam šīs tēmas dziļajai, nopietna-

uz Bailes teātra skatuves
VERA BAĻUNA

jai attīstībai. Te mākslinieces izteiksmes
līdzekļu krājums ir patiešām bagātīgs,
un skatā ar Galčichu, kuru meistarīgi
notēlojusi A. Baldone, — Lilita Bērzi-
ņa parāda, ka Kručiņina ir viens no
visnopietnākajiem aktrises panākumiem
pēdējos gados. Bet mātes tema Kru-
čiņinas tēlu nebūt neizsmeļ. Kručiņina
ir ari varone. Kručiņina! ir tik daudz
ticības saviem spēkiem, ka viņa spē-
jusi izturēt visas dzīves vētras. Viņas
spēku mēs redzam jau pirmajā cēlie-
nā, kad jaunā Otradina ir gatava uz-
ņemties visas dzīves grūtības, lai tikai
varētu palīdzēt mīļotajam Murovam;
ari māmiņu viņa pierunāšot, lai tikai
iepazīstinot ar to, arī par dēlu viņa
gādāSot, ja tam gadītos nelaime palikt
bez tēva — viņa strādāšot dienu un
nakti, lai dēlam netrūktu nekas no tā,
kas ir bagāto cilvēku bērniem. Te Li-
lita Bērziņa dara nabadzīgāku Otrādi -
nas tēlu, viņa parāda tikai savu mīles-
tību uz dēlu, bet tikpat kā nemaz ne-
parāda savu varones raksturu. Otrā
cēlienā izpaužas vēl viena Kručiņinas
īpašība — pašaizliedzīga kalpošana
idejai, cenšanās palīdzēt nabadzīgajiem,
ciešanu nomāktajiem cilvēkiem. Šai tē-
mai jāatklājas sarunā ar Ņeznamovu
un Smagu, šī saruna īpaši jāizdala, jā-
izceļ, jo tā atklāj vienu no cildenāka-
jām krievu cilvēka nacionālajām īpa-
šībām. Ari šeit Kručiņinas tēls vēl ne-
paceļas vajadzīgajā augstumā. Nav
šaubu, ka to zina ari aktrise un reži-
sore, tātad runa ir tikai par lomas
papildināšanu, izstrādāšanu līdz galam.

Otrs no galvenajiem «Bez vainas
vainīgo» personāžiem ir Ņeznamovs. Tā
ir viena no visgrūtākajām lomām, kāda
vien vispār iespējama. Pats autors sa-
ka — tajā ir gan labais, gan ļaunais.
Nepieciešams, lad Neznamova ļaunumā
būtu jūtams apvainota cilvēka gods,

pašcieņa, no sabiedrības izstumta «iz-
likteņa» sāpes, katrā ziņā jauna cilvēka
sāpes. Tikai tad «Neznamova tirādes
būs saviļņojošas!» — saka autors. Kār-
lis Pabriks Neznamova tēlu veido ļoti
taktiski, smalkjūtīgi. Bet Dailes teāt-
ra Ņeznamovs ne vienmēr ir jauneklis,
tātad ne vienmēr jūtam jauna cilvēka
«āpes. Tā, protams, nav Fabrika vaina,
tās ir lomu sadalījuma sekas. Tā kā.
sākot ar III cēlienu, galvenā dramatis-
kā līnija pāriet Neznamova rokās, tad
tieši iepriekš minēto apstākļu dēļ ska-
tītāja interese par notikumiem uz ska-
tuves lugas otrajā pusē it kā atslābst.

Arvien pieaugošāka nozīme lugas no-
slēgumā ir arī Dudukina tēlam. Bet
arī tas nav īsti pareizi atrisināts. Pēc
autora norādījuma Dudukins ir parasts
labsirdīgs vecs vīrs, kurš atbalsta teāt-
ri un aktierus; viņš labi zina Neznamo-
va biogrāfiju, koķetē ari ar jaunām
aktrisēm, bet viņa galvenā tema un
uzdevums lugā — parādīt skatītājam
Kručiņinas talanta un mākslas iedar-
bības spēku, kas viņā atmodina un at-
gādina to ideālu pasauli, kuru, sēdēda-
mi purvā, viņam līdzīgie ļaudis ir aiz-
mirsuši. Tikai tādēļ, ka Dudukins it kā
grib atgriezties šai aizmirstajā pasaulē,
Kručiņina viņam vienam pašam atklāj
savas pagātnes noslēpumu. Kručiņina
to nekad nebūtu atklājusi tādam viegl-
prātīgam sieviešu medniekam, kāds ir
Stubava attēlotais Dudukins. Tāds tēls
novirza no lugas galvenās idejas, de-
gradē Kručiņinu.

LPSR nopelniem bagātās skatuves
mākslinieces Elvīras Brambergas no-
tēlotā Korinkina ir tikai intrigante.
Bet ar to vien nepietiek. Vajadzīgas ari
citas īpašības, kas pakļauj viņai
Milovzorovu, ļauj «tīt ap pirkstu» Du-
dukinu, ietekmē ari Neznamova. Va-
jadzīgs, lai Korinkina būtu intrigante,
bet smalka intrigante. Tieši šī smalku-
ma Brambergas tēlojumā nav.
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«CEĻOJOŠA» SKOLA

Sī neparastā skola ierīkota lielā
dzelzceļa vagonā. Tās skolēni kovā

j ar saviem skolotājiem lielāko laika
daļu atrodas ceļā. Lai arī kādā
stacijā vai piestātnē apstātos vil-
ciens, kura sastāvā ietilpst vagons

ļ ar uzrakstu «Skola», — māļeioas tajā
turpinās. Šeit. tāpat ka parastā

; skolā, bērni cītīgi apgūst zināša-
< nas: kārtīgi ierodas uz stundām,
j klausās skolotāju paskaidrojumus,

raksta kontroldarbus, izpilda mājas
« uzdevumus.

j Jau otru gadu darbojas št «ceļo-
; joša» skola. Tajā mācās Uralu dzelz-
', ceļa Rjazaņas remonta stacijas
', strādnieku un kalpotāju bērni. Sī
j kolektīva locekļi un viņu ģimenes
; dzīvo vilcienā, nejūtot nekādas ne-
ļ ērtības. Bez skolas Sai vilcienā vēl
:

ir klubs, medicīnas punkts, veļas
mazgātava, pirts, radiomezgls.

BOĻŠEVIKU PAKTIJAS VĒSTURE
MĀKSLINIEKU DARBOS

Beidzies Maskavas mākslinieku
biedrības organizētais konkurss par
mākslas darbu radīšanu, kas veltīti
boļševiUu partijas vēsturei.

Konkursa žūrija godalgoja devi-
ņus labākos darbus. Pirmā godalga
netika piespriesta nevienam, otrās
godalgas saņēma mākslinieki: V.
Pragers par skici «V. I. Ļeņins stu-
denta gados» un S. Dudņiks par
skici «Biedra Staļina 70. dzimšanas

?dienā»; trešās — A. Papikjans,
A. Pisarevs, P. Gorjunovs un ce-
turtās — G. Satels, N. Oseņevs,
V. Sokolovs.

Maskavas mākslinieku biedrības
izstāžu zālē sarīkota godalgoto un
ieteikto darbu izstāde.
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I. AIVAZOVSKA50 GADU
NĀVES DIENAS ATCEREI ļ

Feodosijas darba ļaudis pošas at- ;
zīmēt sava novadnieka, lielā mari- ;
nista I. Aivazovska nāves 50. gada- \
dienu. ;

Visapkārt izdlā-krietni gleznotāja \
kapam iekārto plašus apstādījumus, ',
ko apņems mākslinieciski darināts ',
žogs. Atjauno pieminekli. Gleznu ',
galerijā paplašina mākslinieka pie- ',
miņai veltīto nodaļu. !

Krimas izdevniecība laiž klajā ;
monogrāfiju «I. Aivazovskis» un
galerijas katalogu.

Feodosijā notiks I. Aivazovska
nāves 50 gadu atcerei un gleznu ga- !
lerijas 70. gadadienai veltīta zināt- '
niska sesija. ļ!

Sesijā piedalīsies ievērojamākie ;
Padomju Savienības mākslinieki.
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Loti laba Šela viņas lomā ir Ērika

Ferda. Tēlam atbilstošs ir viņas hu-
mors, viņas vieglprātība un tīri tirgo-
niskā pieeja laulības jautājumam.

Kalpones Annuškas loma uzticēta
jaunajai aktrisei Ventai VecumnieceL
Savu uzdevumu viņa veikusi pieņema-
mi, tikai gribētos , lai tēlā spilgtāk iz-
paustos tautas gudrība, lai Annuškas
spriedumi būtu tiešāki, noteiktāki.

Pirmajā cēlienā, t. i. lomas pirmajā
pusē atzīstams arī Alberta Miķelsona
tēlojums Murova lomā. Pietiek _ smal-
kuma, nav nevajadzīgu pārspīlējumu.
Toties lomas otrā puse mazāk patiesīga

un pārliecinoša. Trūkst pašpārliecinā-
tības un drosmes Kručiņinas. «nopirk-
šanas» mēģinājumā. Pats būdams no-
pirkts, viņš domā tāpat pirkt arī citus.
Tādi ļaudis tirgojas bez kautrēšanās.

Milovzorova lomā Kārlis Adernieks
ir tikai «pirmais mīlētājs», bet vaja-
dzīgs arī frizieris; skatītājam jāredz
Milovzorova nožēlojamā pagātne, tikai
tad varēs izskaidrot un saprast viņa
verdzisko padevību Korinkinai. Ja
Adernieks tēlu šai virzienā paplašinās,
viņa sniegums ieņems izrādē jo redza-
mu vietu.

Atsevišķi jārunā par Smagas tēlu, jo
tas ir viens no nozīmīgākajiem visā
lugā. Smagu tēlo talantīgais raksturo-
tājs LPSR nopelniem bagātais skatu-
ves mākslinieks Luijs Šmits..Neraugo-
ties uz to, ka viņa sniegums ir ļoti in-
teresants un saistošs, tomēr _ tādam
Smagas tēla atrisinājumam nevaram
pilnīgi piekrist Par Šmita atveidoto
Smagu rodas iespaids kā par ļaundari,
lai gan Ņeznamovs, stādīdams priekša,
viņu raksturo par «komiķi dzīvē»,
t i. par labu, komisku cilvēku. Tādēļ
jau viņš var tēlot «krietnus tēvus».
Smaga ir viduvējs aktieris uz skatuves,
bet personīgajā dzīvē — cilvēks, kuru
apstākļi nogremdējuši līdz «dibenam».
Bet šo pazemoto, nogremdēto cilvēku
Šmita Smagā nejūtam _ pietiekami. _ Luijs
Šmits diemžēl ir aizrāvies &r ārišķī-
giem tēlošanas līdzekļiem, pārak daudz
izmanto ne visai oriģinālo triku ar
lielajām rokām, kas izlīdušas no pus-
audža mētelīša (turklāt šā trika dēļ
sagrozīts autora teksts). Trešajā cēlie-
nā aktieris it kā aizmirst, ka Smaga ir
viens no bez vainas vainīgajiem, ka
šim tēlam kopā ar Kručiņinu un Ņez-

- namovu ir liela sociāla nozīme, ka ar
šo tēlu jāraida apsūdzība sabiedrībai,
kas gremdē, pazemo, iznīcina cilvēku.

Lūk, šāda īsa aktieru snieguma ana-
lizē rāda, ka izrādē vēl ir trūkumi, kas
traucē pilnā spēkā izpausties lugas gal-
venajai sociālajai idejai, nelai;; ^pietie-
kami atklāt 80-to gadu atmosfēru pa^
gājušā gadsimta Krievijā, Jāpazīmē, ka
liela daļa no minētajiem truktiindem ar*
katru jaunu izrādi mazinās. /

Nav šaubu, ka «Bez vainas vainīgie*
uz Dailes teātra skatuves sasniegs vēl
augstāku idejisko un māksliniecisko
skaidrību, ka pilnīgi izzudī s visas tās
kļūmes, kas vēl traucē Ostrovska cil-
deno domu pilnvērtīgu izpausmi, jo
šīs izrādes veidotāja Felicita Ertnere
ir patiess, vīrišķīgs un neatlaidīgs cīnī-
tājs par progresīvu, saturīgu mākslu.
Viņa pieder pie tiem cildenajiem teāt-
ra darbiniekiem, kas mīl nevis sevi
mākslā, bet gan mākslu sevī.

Par Korejas literaturu

Taulas demohvalijas zemes >L

Daudzus gadsimtus ilgajā vēsturēko-
rejiešu tauta kā vienota nācija pārdzī-
vojusi spožu savas kultūras uzplauku-
mu triju ķeizarvalstu — Silas, Kogures
un Pjagčes — laikā. Bet tūlīt pēc tam
korejiešu kultūras attīstības ceļā skaid-
ri iezīmējās atplūdu pazīmes. Tas noti-
ka tad, kad Korejā nostiprinājās Li
dinastija.

Tā laika valdošā šķira — aristokrāti-
ja, Konfucija ideju saindēta, bremzēja
korejiešu nacionālās kultūras un māk-
slas tālāku attīstību. XV gadsimtam
sākoties, Korejā jau bija radīta rakstu
valoda, bet to izmantoja, galvenokārt,
sievietes un vienkāršā tauta. Aristokrā-
tija uzskatīja par apkaunojumu lasīt
grāmatas savā dzimtajā valoda, kuru
tie ar nicināšanu dēvēja par zemņdeku
valodu, un izrādīja cieņu vienīgi veco
Austrumu klasikai.

Vēl pirms divarpus gadsimtiem radās
korejiešu klasiskie prozas darbi —
«Stāsts par daiļo Chuņhjanu», «Hon-
gildons» un citi. To autori līdz šim nav
zināmi. Tā kā nebija iespēju brīvi pub-
licēt šos un citus izcilus korejiešu tau-
tas daiļrades sacerējumus, autori sa-

vus darbus izdeva anonimi.
Korejas aristokrātija valsts pamatus

cēla uz nežēlīgas feodālās sistēmas bā-
zes, uz dzimtniecisko tiesību bāzes. Sa-
vas šķiras labklājību tā varēja nodro-
šināt vienīgi tautu apspiežot un necil-
vēcīgi ekspluatējot.

Lūk, kādēļ vajāja tautas talantus.
Lūk. kādēļ pret māksliniekiem un
rakstniekiem, kas nākuši no tautas,

okrati izturējās kā pret zemākiem
ļaudīm, dēvēja tos par amatniekiem,
aizliedza izdot un izplatīt viņu darbus.

Bet arī šajos grūtajos apstākļos ko-
rejiešu tauta slepeni radīja grāmatas,
kurās atspoguļoja savu dzivi un ilgas,
uzstājās pret dzimtbūšanu un muiž-
nieku patvaļu. Tautas plastiskajā māk-
slā (piemēram, Ziemeļkorejā, Hian-He

provincē plaši pazīstamā deja «Bon-
san-tha-ren»), leļļu teātra izrādēs ar
naidu izsmieta aristokrātija; tādos tau-
tas sacerējumos kā «Stāsts par daiļo
Chuņhjanu», «Stāsts par zvejnieku»,
«Stāsts par Hin Lu», «Roze un krese»,
«Vardes» skanēja aicinājumi uz cīņu i
pret dzimtbūšanu un satīrisks muiž-
nieku noziegumu atmaskojums.

Aizliegdama tautas daiļrades sacerē-
jumus, valdošā šķira radīja tā sauca-
mo «veco romānu» ķiniešu stilā. Kaut
ari «vecais romāns» ķiniešu valodas !
vietā lietoja korejiešu valodu, tomēr
saturā tas ne tikvien atdarināja ķiniešu
romānu, bet ari bija radīts pēc tā pa- i
rauga. Darbojošās personas, valsts, ]
laikmets — viss bija ķiniešu. i

Tikai pirms pus gadsimta, sākot at 1
Li Insinga darbu parādīšanos, Korejā j
uzdīgst jaunās literatūras asni. Cīņā ]
pret aristokrātisko romānu, radīdams ?
jaunu, saturā patiesi korejisku romānu. 1
Li Insings lika pamatus modernajai ko- i
rejiešu literatūrai. Tauta labprāt lasīja i
viņa romānus, kuros bija attēlota na- i
cijas dzīve. Taču Šos jaunos romānu* -
pa lielākai daļai samaitāja tradicionālā
ģimenes traģēdijas tema. Tajos daudz i
līdzības ar veco romānu. Tomēr Li Tn- ]
singa labākie darbi, tādi kā «Sudraba i
pasaule» , «Asiņainās asaras» un citi, {
saglabā savu lielo vēsturiski literāro 1
nozīmi. *

Bet, lūk, pagāja «jaunā romāna» {
laikmets, un studentu vidū radās cita i
literāra strāva. Viņi pirmoreiz izlasīja i
pasaules literatūras darbus; nokļuvuši i
buržuāziski liberālu ideju ietekmē, viņi i
ar naturālisma metodēm kritizēja īste- t
nību, pasludināja domas brīvību, brīvo l
mīlu u. t t. Taču pat šī apcirptā libe- <
ralā literārā, strāva. Korejas tā laika i
politiskā un ekonomiskā stāvokļa dēļ, t
nevarēja attīstīties un izkļūt w> «Srā» 1
mākslas» idejiijas ietvariem. s

Jo vairāk pastiprinājās japāņu eks- t

pansija Korejā, io mazāk perspektīvu
bija jaunajai literārajai strāvai.

Marta kustība par neatkarību, ka»
izcēlās 1919. gadā, desmit gadus pēc
Korejas varmācīgās pievienošanas Ji-
panai, atradās 1917. gada Lielās Ok-
tobra sociālistiskās revolūcijas ietek-
mē. Kaut arī marta kustība, vājās va-
dības un buržuāzisko elementu node-
vības dēļ, tika sagrauta, tomēr tā,
strādnieku šķirai pieaugot, izsauca
strauju proletariāta atbrīvošanās cīņas
attīstīšanos. Šo laikmetu iezīmēja jau-
na pakāpe korejiešu literatūras attīs-
tībā. Ja līdz tam laikam korejiešu li-
terārā kustība bija koncentrēta stu-
dentu — muižnieku un kapitālistu da-
ļiņu, kuri studēja Japānā — rokās, tad
tagad viņu vietu ieņēma rakstnieki no
progresīvās inteliģences, strādniecības
un zemniecības. Taču šo progresīvo
rakstnieku, tā saucamās «jaunā virzie-
na grupas» pārstāvju pirmie darbi ne-
bija īsti proletāriski. Šīs grupas
'akstnieki vēl nespēja iedziļināties pro-
etariata šķiriskajā apziņā, un tas at-
spoguļojās viņu daiļradē. Liela vieta
;ajā motīviem par personīgu naidu
>ret ekspluatatoru šķirām; tur attēlo-
as muižu nodedzināšanas , fabrikantu
piekaušanas u. t. i. labākajā gadījumā
— skrandu proletariāts vai nabagi.

1925. gadā Korejā pirmoreiz tika
iedibināta kompartija, un korejiešu
proletariāta atbrīvošanās cīņa uzlies-
no. ja ar jaunu sparu. Šai pašā gadā
Seulā nodibinājās «Korejas proletāris-
kās mākslas asociācija» . Apvienojušies
jsociacija, progresīvie rakstnieki izvēr-
sa enerģisku cīņu par proletārisku
nākslu un literatūru. Noraidījuši «jau-
īā virziena grupas» sacerējumus, šie
akstnieki centās radīt patiesi proleta-

?iskus darbus. Loti labvēlīgi viņus ie-
ekmēja krievu literatūra, kuras loma
)ija liela jau «jaunā virziena grupas»
iarbībais laikā. Tā laika urogresivie
?akstnieki pamati^ studēj a krievu li-
era+uni un guva sev daudz labuma,
tūlīt pēc «Koreja» proletāriskās māk-
tas asociacijae» organizēšanas Seulā,
ās filiāles nodibinājās katrā rajonā.

Taču, redzēdami, ka kustība par kore-
jiešu literatūru un mākslu izvēršas ar-
vien plašāk un plašāk, japāņu imperiā-
listi sāka to apspiest. Izsludinājuši
kustību par komunistisku, japāņi slē-
dza šo organizāciju -jn 1934. gadā ieslo-
dzīja cietumā daudzus tās dalībniekus

Pēc tam, kad japāņu imperiālisti
okupēja Mančžuriju un uzsāka laupīša-
nas karu pret Ķinu, vēl vairāk pastip-
rinājās viņu tieksmes pārvērst Koreju
par savu militāro bāzi. Tas bija laiks,
kad korejiešiem atņēma dzimto valodu
un pat uzvārdus; visu korejisko japāņi
centās izmantot savas laupītāju politikas
interesēm. Kaut gan korejiešu literatūra
nonāca apsīkuma stāvoklī, tomēr tā sa-
glabāja savus dzīvības spēkus.

Demokrātiskās nometnes uzvara, kas
gūta, pateicoties dižās Padomju Armijas
varonīgajai cīņai, atdeva pasaules ma-
zajām tautām brīvību; 1945. gada 15.
augustā ari korejiešu tauta sagaidīja
savu atbrīvošanu .

Pēc atbrīvošanas korejiešu literatū-
ra gājusi tālu uz priekšu. Kaut ari
vecā literatūra japāņu imperiālisma jū-
gā pārcietusi dažādas pārmainās, tās
galvenā strāva tiecas uz proletariātu.

Korejiešu literārajai strāvai, kura
drūmajā japāņu kundzības periodā
urdza kā apakšzemes ūdeņi, tagad, jau-
nos apstākļos, pavēries plašs ceļš uz
nākotni. Protams, tagadējā korejiešu
literatūra vēl ļoti jauna. Tomēr tā pašā
būtībā atšķiras no vecās. Korejas dien-
vidu daļā dzīvojošie progresīvie rakst-
nieki, cīnīdamies par pilnīgu savas
dzimtenes neatkarību un demokratizā-
ciju, nevarēja piekrist amerikāņu im-
periālisma barbariskajai laupīšanas po-
litikai un pārbēguši uz republikas zie-
meļiem; dienvidos ir arī tādi rakstnie-
ki, kas drošsirdīgi cīnās pagrīdē un
partizānu vienībās; ir tādi dzejnieki,
kas izvirzās atbrīvotajos rajonos. Zio-
melkorejas rakstnieki, kuriem ir kopīgi
mērķi ar Dienvidkorejas progresiva-
iem rakstniekiem, savu radošo darbu
virza uz priekšu cīņā par amerikāņu
imperiālistu izdzīšanu no Dienvidkore-
jas, par Li Sin Mana marionešu valdī-

.

bas gāšanu, par vienotu neatkarīgu
Koreju. Pamatodamies uz lielajām de-
mokrātiskajām pārvērtībām un demo-

- kratisko jauncelsmi Ziemeļkorejā, viņi
rada daudz jaunu sacerējuma, kuru
galvenā tema — Ziemeļkorejas demo-
krātiskā valsts celtniecība un Dienvid-
korejas tautas varonīgā atbrīvošanās
cīņa pret amerikāņu okupantiem.

Tādi rakstnieki kā Han Sel Ja, LI
Thja Djuns un citi publicējuši virkni
jaunu darbu. Korejiešu lasītājam plaši
pazīstami kļuvuši dzejnieki Lin Hva^
Li Čans. Pak Sin Ens un jaunais talan-
tīgais Te Gi Cens, poēmas «Pektusa-
na» autors, kas 1948. gadā saņēma val-
dības pirmo prēmiju.

Taču korejiešu literatūras un māk-
sla*; darbinieki vēl nav spējuši pacelt
savus sacerējumus tik augstā līmenī,
kādu sagaida viņu dzimtene un tauta.
Viņi vēl ne vienmēr iet kopsolī ar Ko-
rejas tagadējo īstenību, ar straujajām
pārmaiņām. Viņi vēl nav spējuši sa-t
vos darbos tipiski attēlot varoņus —*
patriotus.

Lielākā daļa veco rakstnieku nāk no
sākburžuaz'skās inteliģences. Daudzi
no tiem ir atrāvušies no tautas dzīves,
vāji bruņoti ar marksisma-ļeņinisma
idejām un, dabiski, tikai ar grūtībām
atbrīvojas no vecajām naturālisma me-
todēm. No vienkāršās tautas izvirzīju-
šies ļaunie rakstnieki neatlaidīgi apgūst
mākslinieciskās meistarības pamatus.

Trūkumus, kuri vēl piemīt, kā veca-
jiem, tā jaunajiem rakstniekiem, iespē-
jams novērst ar radošu darbu un ne-
atlaidīgām mācībām. Viens no vissva-
rīgākajiem līdzekļiem šo trūkumu no-
vēršanā ir marksisma-ļepinisma dziļa
apgūšana, dižās padomju literatūrai
studēšana.

Šodien, kad augsti debesīs plīvo tah-
tas demokrātijas uzvaras karogs, mēs
saskatām nākotnē tautas demokrātijas
jauncelsmes veselīgajā augsnē nonāku-
šās jaunās nacionālās literatūras tālāku
uzplaukumu.

Li Gi Eir\ >
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VISPASAULES MIERA PIEKRITĒJU KONGRESA
PASTĀVĪGĀS KOMITEJAS SESIJA

Stokholmā no 15. līdz 19- martam
notika Vispasaules miera piekritēju
kongresa pastāvīgās komitejas trešā
sesija. 150 uz sesiju ieradušies delegāti
pārstāvēja valstu lielāko daļu un lie-
lākās starptautiskās organizācijas, ka»
pievienojušās Vispasaules miera pie-

kritēju kongresam. Sesijas dalīb-
nieki noklausījās un apsprieda
pastāvīgās komitejas ģenerālsekretāra
2ana Lafita ziņojumu. Debatēs starp
daudzajiem runātājiem spilgtu runu
teica ari Padomju Savienības pār-
stāvis lija Erenburgs.

Sesija apsprieda un pieņēma aicina- /jumu par atomieroču aizliegšanu un
aicinājumu sasaukt otro Vispasaules
miera piekritēj u kongresu l.nso. gada
pēdējā ceturksnī Itālijā. Sesijas pēdē-
jā sēdē pieņēma arī lēmumu organiza-
toriskos jautājumos.

v (P a r mieru w i m ū pasaule
A. FADEJEVA EUNA MASU MITINA STOKHOLMA

Miera aizstāvēšanas mītiņa Stokhol-
mā Padomju miera aizstāvēšanas ko-
mitejas delegācijas vadītājs A. Fadejevs
savā 18. marta runā teica:

Dārgie draugi! Izmantoju šo gadīju-
mu, lai nodotu Zviedrijas progresīva-
jiem kultūras darbiniekiem un visiem
godīgiem pilsoņiem, kas stāv par mie-
ru, sirsnīgus sveicienus no Padomju
miera aizstāvēšanas komitejas.

Savu sveicienu es nododu vispirms
miljoniem Zviedrijas vienkāršo cilvēku

tāpēc, ka tieši viņi, vienkāršie cilvēki,
ir miera- galvenais balsts. Tas ir viņu

darbs, vienkāršo cilvēku darbs, kas ra-
da katras īstenās kultūras pamatu. Tie
ir viņi, vienkāršie cilvēki, kas ir la-
bāko nacionālo tradīciju un nacionālās
neatkarības pirmie aizstāvji. Viņi ari
tagad ir īstā humānisma nesēji, jo mū-
su dienās vairums privileģētu cilvēku
ir atteikušies no humānisma, taču hu-
mānisms allaž dzīvo tautas sirdi kā
dzirksts kramā.

Gadās apstākļi, kad šī dzirksts uz-
liesmo ar neredzētu spēku. Ir daudz ie-
meslu, kas ļauj spriest, ka mēs dzīvo-
jam tieši tādā laikā.

Mantkārīgu cilvēku grupas Eiropā

un Amerikā, ko mudina no viņpus oke-
āna visstiprākā un necilvēcīgākā no
šīm grupām, pavisam atklāti gatavo-
jas uzlabot savu stāvokli ar jauna ka-
ra palīdzību.

Tai vietā, lai uzlabotu savu valstu
tautu materiālos un kultūras apstāk-
ļus, šīs privileģētās grupas nodarbojas
ar nedzirdētu bruņošanās sacensību,
gatavojot ari tādus ieročus, kas draud
iznicināt miljoniem sieviešu un bērnu,
veselas pilsētas, visu civilizāciju. Pār-
mērīgi uzpūstiem budžetiem seko no-
dokļi, augstas cenas, zema darba alga,
kas viss gulstas kā smaga nasta uz lie-
lo un mazo valstu tautu pleciem.

Tai vietā, lai sniegtu tautai izglītī-
bu, ieviestu cilvēcības cēlos ideālus,
draudzību starp lielām un mazām nā-
cijām, dibinātu uz nacionālās kultūras
cieņas, — avīzes, radio un kino, kas
atrodas mantkārīgu cilvēku rokās,
draud veselām tautām ar karu, cildi-
na cilvēku masu iznīcināšanu ar ato-
ma un ūdeņraža bumbām, sludina rāšu
un nacionālo naidu vai ari nacionālo
nihilismu zem Eiropas savienoto valstu
vai vispasaules valdības modernā ka-
roga, vai arī citas valdīšanas formas,
kad stiprākās tautas pavergo vājākās,
apdzied gangsterus, varmākas , slepka-
vas, morāli pagrimušos cilvēkus — ar

nolūku tautā attīstīt zemiskus instink- i
tus, kas noder laupīšanas karam. :

Nav bijis vēl tāda laika vēsturē, kad
visu valstu vienkāršo cilvēku, visas pa- ;
saules progresīvo un godīgo cilvēku
morālos spēkus būtu tik nepieciešama i
apvienot, kā tas ir šodien, pret šiem
izvirtušajiem kara un oilvēknīdēju l
spēkiem.

Es esmu laimīgs, ka varu pārstāvēt j
te, stai'p miera aizstāvjiem, vienu no
vislielākajiem, visdrošākajiem miera i
spēkiem — dižo padomju tautu un tās j
Kultūras darbiniekus. ;

Tiesa, ir tādi laikraksti (kā stāsta, i
tādi ir ari Zviedrijā), kas apgalvo, ka
Amerikas Savienotās Valstis un Eiro- (
pas valstis, ko ietver Maršala plāns, ir (
spiestas apbruņoties tāpēc, ka no Pa- ]
domju Savienības puses tām draud ]
agresija. Stāsta, ka pat miermīlīgajai ,
Zviedrijai draud šī agresija. Lai nelie- ,
totu asus izteicienus, pateikšu tikai: ,
«Pietiek melot, kungi! Jūsu propagan-
dā ir vairāk ļaunuma nekā gudrības: ,
tā ir domāta nepieredzējušiem un maz j
informētiem cilvēkiem.» (

Miers bija uzrakstīts uz jaunās Krie- <
vijas karoga no tā paša brīža, kad tā ;
piedzima 1917. gada oktobri, un visā
jaunās Krievijas pastāvēšanas laikā ,
mēs vēlējāmies un vēlamies tikai mie-
ru Nav mūsu vaina, ķa no pašas pir-
mās mūsu pastāvēšanas dienas un līdz ]
pat pēdējiem gadiem mūsu tautas kļu- ]
va par agresijas objektu, kapitālistisko
valstu apvienoto spēku agresijas, atse-
višķu kapitālistisko valstu un to grupu
agresijas, atklātas vai aizplīvurotas ag-
resijas — visādu provokāciju veidā,
vai attīstot graujošo darbību valsts
iekšienē.

Mēs bijām spiesti aizstāvēties. Visai
pasaulei zināms, ķa mēs esam aizstāvē-
jušies ne bez panākumiem. Visai pa-
saulei zināms, ka mēs ne tikvien esam ?
nosargājuši savu brīvību un neatkāri- '
bu, bet pēdējā pasaules karā palīdzē-
jām daudzām Eiropas tautām atbrīvo- ]
ries no apspiedējiem un, nevērojot zau- i
dējumus un kara postījumus, mēs ar ļ
sava miermīlīgā darba palīdzību esam
atkal pacēluši mūsu valsts saimniecī-
bu un kultūru vēl augstāk nekā pirms
kara , j

Tagad pat tāds cilvēks, kas agrāk ne-
ticēja mūsu miermīlīgumam, saprot,
ka mums nav nekādas intereses karot.
Mēs dzīvojam arvien labāk un labāk.
Sākot ar 1947. gadu, mēs trīs reizes pa-
zeminājām produktu un preču cenas un
turpmāk pazemināsim tās arvien vai-
rāk. Reakcionāras avīzes citās valstīs

-,o faktu noklusē, lai vienkāršie cilvēki
neticētu, ka dzīve Padomju Savienībā
kļūst arvien lētāka, tai pašā laikā, kad
marsalizētajās valstīs dzīve kļūst ar-
vien dārgāka. Mēs mūsu bērniem ieve-
dām vispārējo septiņgadīgo izglītību.
1949. gadā pie mums skolās mācījās 36
miljoni bērnu. Vārdu sakot, mums ir
visi priekšnoteikumi ar ticību skatīties
nākotnē.

Tikai tie spēki sliecas uz karu, kam
nav nākotnes, kas nespēj attīstīties uz
nierīgas sacensības pamata, kas cer
ir agresijas palīdzību uzlabot savu ne
/īsai labo stāvokli.

Kā var Padomju Savienība draudēt
ūtām valstīm un tautām, ja pati tā ir
iaudznaeiju apvienība, ja tajā apvie-
nots ap 60 lielo un mazo nāciju? Ja
Padomju Sociālistisko Republiku Sa-
/ienība nebūtu uzcelta uz vienlīdzības,
xt mazo un lielo nāciju savstarpējās
:ieņas pamata, tā jau sen sabruktu,
liesi te slēpjas Padomju Savienības
Jtarptautiskās politika» spēles, ka tās
aamatā ir katras valsts nacionālās ne-
atkarības, nacionālās kultūras cieņa —>
vienalga, vai šī valsts Ir liela, vai ma-
za.

Padomju Savienība negrib uzspiest
un neuzspiedīs savu dzīves iekārtu ci-
tām tautām.

Bet padomju cilvēki nekad nepie-
ļaus, lai viņus iedzītu tādā stāvoklī,
iādā atrodas daudzas Eiropas valstis,
kad viņām ar varu uzspiež tā saucamo
«amerikānisko dzīves veidu» vai «ame-
rikānisko domāšanas veidu».

Vēstures pieredze rāda, ka neko ne-
var citai tautai uzspiest ar varu, ja
pati šī tauta nav pie tā nākusi pēc savas
pieredzes. Tauta neizprot to, kas tai
svešs, un varmāka agri vai vēiu tiek
sodīts.

Jautājumā par mieru mēs esam gata-
vi sadarboties un sadarbojamies ar cil-
vēkiem, kas nepiekrīt mūsu domāšanas
veidam, bet kas patiesi stāv par mieru,
kam dārgs nacionālai s gods, savu val-
stu neatkarība, un kas nav ar mieru
pārdot to par lēcu viru no amerikāņu
ubagu dāvanām.

Mēs esam iesoļojuši tādā periodā,
kad visu godīgo cilvēku kopīgas pūles
miera aizstāvēšanai patiešām spēj to
aizstāvēt. Tautām ir laba atmiņa. Un
pat , vislabsirdīgākās tautas spēj būt
draudošas savā niknumā. Uz mēģinā-
jumu izraisīt karu tautas var atbildēt
ar bargu sodu pašiem kara kurinātā-
jiem. Lai kara kurinātāji to atceras.
Par draudzību tautu starpā miera vār-
dā! Par mieru visā pasaulē!

Vispasaules miera piekritēju kongresa pastāvīgas komitejas trešās sesijas rezolūcija
par starptautisko miera prēmiju nodibināšanu

Vispasaules miera piekritēju kongresa
pastāvīgās komitejas 3. sesija vakar
pieņēma rezolūciju par starptautisko
miera prēmiju nodibināšanu.

Rezolūcijas tekstā teikts:
«Saskaņā ar attiecīgiem lēmumiem

Vispasaules miera piekritēju kongresa.

pastāvīgā komiteja ievēlēja žurijj
starptautisko miera prēmiju piesprie-
šanai. Šai žūrijā ievēlēti: Pjetro Nenni
(Itālija) — priekšsēdētājs, Kotonas kun-
dze (Francija) — priekšsēdētāja viet-
niece, profesors Bernals (Anglija) —
priekšsēdētāja vietnieks, Borsari (Bra-

zīlija) — sekretārs, Go Mo-žo (Kinns
tautas republika), Rokvels Kents (ASV),
Vanda Vasiļevska (PSRS), Mukaržov-
skis (Cechoslovakijā), Marika Šernstete
(Zviedrija), Antuans Tabets (Libāna),
Gabriels d'Arbusjē (Franču Rietum*
afrika).»

KAS NAV NOPĒRKAMS PAR
DOLARIEM

Padomju Savienības bibliotēkās un
muzejos glabājas miljoniem rokrakstu
un vēstuļu, kuru autori ir ievērojami
zinātnieki, sabiedriski darbinieki, rakst-
nieki, mākslinieki. Nodzeltējušās lapās
dzīvām, nemirstīgām acīm uz mums
raugās pagātne. Kad iznāk jaunā izde-
vumā kāda klasika raksti, redaktori
lapu pa lapai, rindu pa rindai pēti ma-
nuskriptus, un neskaidrās vietas rod
jaunu iztulkojumu. Vēstules ļauj dziļāk
ieskatīties radīšanas procesos, rakstnie-
ka vai zinātnieka uzskatos, sabiedriska-
jās attiecībās. Daža maza lapiņa nav
samaksājama ne ar kādu zeltu.

Franču tirgoņi, kas nesen izpārdevuži
Alfonsa Dodē rokrakstus un vēstules,
acīm redzot domā citādi. Nācijas gods
viņiem liekas tukša un smieklīga lieta,
kurpretim taustāms un vērtīgs ir do-
lārs, lija Erenburgs savā komēdijā
«Lauva laukumā» visai krāsaini parā-
dījis veiklu amerikāņu biznesmenu,
kas kādā Francijas pilsētā grib nopirkt
gadsimtiem vecu akmens lauvu, cerē-
dams ar labu pelņu to pārdot saviem
tautiešiem. Un pilsētas varasvīri ir
priecīgi pārdevēji, tikai amerikānis iz-
rādās beigās blēdis, un tauta spriež sa*
vu tiesu. Eiropas buržuāzija ar mieru
pārdot visu, un amerikāņi labprāt uz-
pērk visu. Padomju lidotājs Chrusta-
ļovs, kas Itālijā ticies ar amerikāņu li-
dotājiem, stāsta, ka viņus interesē tikai

viens — cik maksā, cik vērts tas vai
cits slavenās itāļu senās mākslas priekš-
mets. Uz cik dolāriem aplēsta Rafaela

glezna? Un par cik to varētu pārdot
viņpus okeāna? Tāda pieeja, protams,
padara iespējamus visdīvainākos veika-

lus. Angļu lords pārdod amerikāņu
ziepju putu karalim senČu pili ar vi-
siem dinastijas spokiem, franču social-
nodevēji aizlaiž pasaulē Dodē rokrak-
stus un vēstules. Alfonsa Dodē aprak-
stītais lielais lauvu medinieks Tartarcns
no Taraskonas paša stāstos ir pasakains
varonis, miņchauzenisks pļāpa, ķHi
pats beigās sāk noticēt saviem varoņ-
darbiem. Bet viņš ir dzīvs, kustīgs pro-
vansietis, jautrs dienvidnieks, cilvēks,
ka& saprot arī humoru, cilvēks, kas aiz-
raujas. Vai Blurņa un Šumana sugas
nodevēji paši tic tam, ko viņi sarunā
par demokrātiju, civilizāciju un mierj 9

Taču ne mirkli- Viņi labi zina, kādu
Judasa darbu viņi strādā, un tādēļ rie-
bums, ko tie iedveš, aug augumā. Mēs
smejamies kopā ar Tartaronu, mūs aiz-
kustina «Vēstules no manām dzirna-

vām», mēs uzmanīgi vērojam dzīves
pretišķības romānā «Fromons jaunākais
un Rislers vecākais», pārlasām citus
Dodē darbus. Nav viņš nekāds revolu-
cionārs, Rainis pagājušā gadsimteņa
beigās nosauc* Dodē par «orieanistu,
kurš palicis uzticīgs sen sagruvušai
franču karaļu valsts varenībai», bet vi-
ņa labākās grāmatās atrodam dzīves
patiesību, lielu sirsnību, meistara pras-
mi. Gribot vai negribot viņš spiest s lā-
giem uzstāties arī pret kārajiem. Mēs
tāda cilvēka mantojumu saglabā'.i un
izmantotu tautas labā.

Padomju cilvēks nepārceno Puškina
un Nekrasova rokrakstus, Rimska-Kor-
sakova partitūras, Repina gleznas do-
lāros. Nenoguruši savā laikā kapitā-
listisko zemju avīžnieki skandināja, ķa
boļševiki pārdevuši pusi Ermitažas
gleznu, visus slavenos Rembranta dar-
bus. Drīzi vien tūristi bija spiesti pār-
liecināties, ka Rembranta gleznas at-
rodas savās vietās un ka muzeja krā-
jumi pieauguši. Pagājušā vasarā ar
Zani Grīvu uņ nelaiķi Aleksandru Caku

mēs redzējām Leņingradas Ermitažn,
ar kādu aizrautību padomju cilvēki —
veci un jauni, strādnieki, zemnieki,
karavīri, inteliģenti vēro;a, apbrīnoja,
pētīja krievu un Rietumeiropas kla-
siķu gleznas. Fašisti bija gribējuši iznī-
cināt Leņingradu, bet varonīgā pilsēta
bija saglabājusi savus dārgumus, zie-
dodama par tiem daudzas dzīvības, un
ikviena cēla sirds sajuta dziļu apbrīnu
un pateicību, kas nav aplēšama dolāros.

Francijas valdība esot 1950. gada bu-
džetā nolēmusi vecmeistaru un mūslai-
ku gleznu iegādei simts miljon-j fran-
ku, bet ekonomists tūliņ aizrāda, ka „ -
ris visprastāko kurpju Parizē maksā
trīs tūkstoš franku, un prāvā sumi
pārvēršas ziepju burbulī. Pazīstamai
gleznotājs Zoržs Ruo pirms pāris ga-
diem mantojis no kolekcionāra un kri-
tiķa Volara 315 savj gleznu. Ko iesākt
ar tādu gūzmu? Lai nenokristu viņa
darbu cena. Ruo notāra un kinochro-
nista klātbūtnē visu mantojumu sade-
dzinājis, un palikušo gleznu cena nu
droši vien būs cēlusies. Kafiju sagāž
jūrā, kartupeļus aplej ar petroleju,
gleznas ir eļļainas, tās deg pašas. Kar-
tupeļu un kafijas kāro izsalkušas m i-
tes, bet plantatori un fermeri nedomā
par izsalkušiem, prēmijas viņi saņem
par neapsētiem tīrumiem, un māksli-
nieka sadedzina savas gleznas. Tā ir
drausmīga un ačgārna pasaule, kur bur-
žuāzijas elka dievs ir dolārs. Morganu
bibliotēkā, raksta Landbergs grāmatā
par 60 Amerikas dzimtām, esot senās
Ēģiptes un Grieķijas papirusi, Šellija un
Svifta rokraksti, bet kas tos redz un
kam tie kalpo? Tur iekļūst retais, tur
grāmata un glezna nav domāta tautai.

Padomju Savienībā visas vērtības,
visas idejas, visi talanti kalpo tautai.
Bezgalīgas ļaužu straumes plūst ik die-
nas pa Ermitažas un Tretjakova galeri-
jas zālēm. Bibliotēkas un muzeji atver
savus fondus strādniekiem, kolchoznie-
kiem, skolu jaunatnei. Un tāli jau tie
laiki, kad vērtīgas grāmatas un meista-
ru gleznas cara impērijā bija pieejamas
tikai lielajos centros un nomalēs val-
dīja tumsa. Visu apgabalu un rajonu
Iļfiplrclac ySrtīV>U lrrātīnrpc i^ctam cf\n 5 ,
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nevar nopirkt vienu Puškina rokraksta
lapu. vienu Ermiiazas Rembrantu, š~ln-
ehova romāna manuskriptu. Raiņa -.
tuli. Tās visas ir mantas, kas vajadzī-
gas padomju ļaudīm un ko viņi sagla-
bās brīvai cilvēcei.

Tāda Dodē rokas aprakstīta lapiņa
varbūt galu galā nav nekāda lielā lie-
ta, Bet tā izraisa pārdomas par visu to.
ko kapitālistu zemēs pārdod un pērk.
Miljonāri, monopolisti par dolāriem ir
sapirkuši kultūras vērtības, kas viņiem
pilnīgi liekas un kuru dziļākā jēga vi-
ņu tumsonīgajiern nodomiem pilnīgi
pretēja un kaitīga, bet kas viņiem ne-
pieciešamas, lai viņu nami iegūtu ārējo
kultūras spīdumu. Viņi nopirkuši un
patlaban vēl drudžaini uzpērk visās
malās tautas nodevējus, spiegus, slep-
kavas, sulaiņus, gļēvas un tumšas dvē-
seles. Bet ne ar kādiem dolāru vjtt i-
miem nevar nopirkt tautu, nevar apslā-
pēt darba ļaužu, visas pasaules demo-
krātisko slāņu brīvības un miera ilgas,
nevar nopirkt tautas uzticību un mīles-
tību, pašaizliedzīgu darba enerģiju. Nav
nopērkamas par dolāriem tāda* man-
tas.

J. Sudrabkalns



Dziesmu svētku repertuara dejas
JAUTRAIS PARIS

(Pāru deja) Latviešu tautas deja

Novietojums. "
Dejotāji stāv lokveida gatvē, puisis

pretī meitai. Puisis stāv ar skatu uz
dejas ceļa ārpusi, bet meita ar skatu
?uz dejas ceļa vidu. Puišiem rokas sa-
krustotas uz krūtīm, bet meitām rokas
sānos.

Izpildījums.
Pirmais gājiens

1.—4. t X2. Meitas stāv mierā. Puiši
atmuguriski četros polkas solos dejo uz
dejas centru. Mūzikai atkārtojoties, pui-
ši četros polkas soļos atdejo pie savām
meitām.

5—8. t. X2. Atkārtojums kā iepriek-
šējā daļā.

9.—12. t. X2. Puiši pagriežas visi pa
kreisi un četros galopa soļos strauji aiz-
dejo -Jz centru un atpakaļ. Seko atkār-
tojums.

13.—16. t. X2. Puiši, dejodami apaļo
polku, virzās uz centru, kur, mūzikai
beidzoties, paliek stāvot ar seju pret
savām meitām (rokas uz krūtīm). .:

Otrais gājiens
1.—4. t. X2. Meitas polkas solī dejo

pie saviem puišiem un atmuguriski at-
pakaļ. ^

5.—8. t. X2. Seko atkārtojums vēlreiz.
9.—12. t. X2. Meitas pagriežas pa

kreisi un četriem galopa soļiem strauji
aizdejo pie saviem puišiem un atpakaļ.
Atkārto vēlreiz. Mūzikai beidzoties, mei-
tas paliek savās vietās.

.

13.—16. i. X2. Meitas, griežoties uz
kreiso pusi, dejo polku uz vietas.

Trešais gājiens

1.—4. t. X2. Puiši polkas solī dejo pie
savām meitām, sadodas slēgtā roku sa-
tvērienā un polkas solī apdejo apkārt.

5.—8. t. . X2. Puiši atmuguriski un
meitas pretī, sadevušies rokās, dejo
polkas solī uz centru un atpakaļ. Dejo-
jot atpakaļ, meitas dejo atmuguriski un
puiši pretī.

9.—12. t. X2. Nonākuši vietās, dejotāji
pagriežas viens pret otru un sadodas
sānis izstieptās rokās, kuras paceltas
plecu augstumā, un galopa soļiem strau-
ji dejo 2 reizes uz centru un atpakaļ'

13.—16. t. X2. Pārinieki sadodas slēg-
tā roku satvērienā, dejo apkārt polku
uz vietas.

Ceturtais gājiens
I.—4. t X2. Meitas pagriežas atmu-

guriski pa dejas ceļu, bet puiši pa dejas
ceļu uz priekšu. Meitas, sitot plaukstas,
polkas solī dejo atmuguriski, bet puiši,
sakrustojuši rokas uz krūtīm, braši
piesizdami kājas, dejo polkas solī uz
priekšu.

5.—8. t. X2. Seko vēlreiz turpinājums.
9.—12. t. X2. Pārinieki pagriežas

viens pret otru un sadodas rokās kā
trešās daļas 1.—4. taktī un strauji dejo
divas reizes galopu uz centru un atpa-
kaļ.

13.—16. t. X2. Apaļā polka pa dejas
ceļu uz priekšu latviskā aptvērienā.

Latvijas
PADOMJU KOMPONISTU SAVIENĪBĀ

20. martā paplašinātā kritikas komi-
sijas sanāksmē iztirzāja «Literatūras
un Mākslas» kritikas nodaļu. Referēja
K. Krauliņš, J. Niedre, A. Talcis un
R. Saulītis.

K. Krauliņš vispirms runāja) par
kritikas principiālo nozīmi un lielajiem
uzdevumiem sakarā ar Vissavienības
Padomju rakstnieku savienības XIII
plēnumu. Pēc tam referents tuvāk pa-
kavējās pie «Literatūrā un Mākslā» ie-
vietotām kritikām . Laikrakstā atrodam
virkni recenziju un kritisku rakstu par
literatūras jautājumiem. Tomēr jāsaka,
ka skaitliski to visai maz. Bet šajā ziņā
redakcijai daudz nevarētu pārmest —i
vienkārši pietrūcis telpas, jo pēdējos
mēnešos mūsu zemē bija plaši atzīmē-
jami tādi izcili notikuma kā biedra
Staļina 70 gadu jubileja un PSRS Aug-
stākās Padomes vēlēšanas.

Tomēr no redakcijas varēja prasīt
lielāku aktivitāti. Trūkums ir ari tas,
ka «Literatūra un Māksla» neapskata
«Karogā» iespiestos lielākos darbus, tā-
pat daudz nopietnāka vērība jāveltī
jaunajiem autoriem un arī izcilākajām
krievu un pārējo padomju tautu lite-
ratūra s parādībām. K. Krauliņš tuvāk
pakavējās pie E. Dambura un A. Talča
recenzijām. E. Damburs uzrakstījis
plašāku recenziju par J. Granta stāstu
«Vēja pusē». Recenzijas trūkums tas,
ka autors pārāk maz analizējis stāsta
varoņu raksturus. To pašu var sacīt
arī par pārējo autoru recenzijām, kas
vēl nav tikuši vaļā no schematisma un
šablona, bieži vien runā pārāk
vispārīgi, neiedziļinoties iztirzājamā
darba būtībā. No kritikas prasāms, lai
tā būtu asāka, mērķtiecīgāka un vairāk
vērības veltītu arī formas jautājumiem.

Referents J. Niedre ari pārmeta «Li-
teratūras un Mākslas» redakcijai, ka
tā nepietiekoši atsaukusies izcilākām
parādībām mūsu jaunākajā literatūrā.
Četru mēnešu laikā iznākuši 27 oriģi-
nāldarbi, bet recenzēti tikai 5. No
jaunajiem autoriem pagaidām apskatī-
ta tikai Bruno Saulīša grāmata. Tāpat
vajadzētu rakstīt ari par mūsu klasiķu
Raiņa, Andreja Upīša un Leona Pa-
egles darbiem. Kā labāko kritikas no-
daļā Niedre atzīmēja A. Griguļa plašo
rakstu par Emmas Andersones latviešu
literatūras vēstures grāmatām. Šajā
rakstā A. Grigulis pirmais pareizi no-
vērtējis Rūdolfu Blaumani. J. Niedre
kā lielāko trūkumu atzīmēja to, ka
recenzijās trūkst" vajadzīgā dziļuma, to
stils neattīstās un autori nepaceļ prob-
lēmas. Pie tā nav vainīga vienīgi re-
dakcija, bet ari Latvijas Padomju
rakstnieku savienības valde, kura līdz
šim sniegusi redakcijām pārāk mazu
atbalstu.

A. Talcis atzīmēja, ka «Literatūras
un Mākslas» slejās tikpat kā nemaz nav
pacelti mākslas darba formas un dzejas
teorijas jautājumi. Pārāk maz rakstīts
arī par bērnu literatūru, piemēram,
žurnāls «Bērnība» līdz šai dienai vēl
nav iztirzāts.

Plašāku referātu par laikrakstā ie»
spiestajām teātru kritikām nolasīja
filoloģijas fakultātes students R. Sau-
lītis. Referents sīki izanalizēja katru
recenziju un pie labākām pieskaitīja
A. Griguļa, A. Talča, V. Piguļevska un
R. Upmalnieka recenzijas. Tās ir no-
pietnas un labi pārdomātas. Autori pa-
reizi pratuši saskatīt lugu inscenēju-
mos pašu galveno. R. Saulītis atzīmēja
arī trūkumus, kas piemīt šīm un ari
citu autoru recenzijām. Ne katrreiz re-
cenzenti pratuši uztvert to. kas visvai-
rāk interesē lasītāju. Dažās recenzijās
vērtējumi par atsevišķu lomu tēlotā-
jiem ne katrreiz pareizi. Referents ie-
rosināja ievietot «Literatūrā un Māk-
slā» ari intervijas ar režisoriem un
aktieriem, tāpat ari labi būtu, ja re-
dakcija dotu rakstu ciklu par teātra
mākslas pamatiem.

«Literatūras un Mākslas» atbildīgais

redaktors V. Kalpiņš izteicās, ka pār-
runas nav bijušas pareizi ievadītas.
Vajadzējis runāt par raksturīgākām
kļūdām. Izņemot R. Saulīti, neviens
pats nenāca ari ar konkrētiem priekšli-
kumiem. Redakcijas lielākā vaina bijusi
tā, ka pārāk maz strādāts ar autoriem,
tie visai maz jutuši redakcijas līniju
un gribu. Tāpēc arī noticis tā, ka re-
dakcija līdz šim gājusi pa mazākās
pretestības ceļu —? piesaistījusi jau-
nus autorus, bet nav spējusi pacelt
viņu darbu kvalitāti.

Otrkārt — «Literatūras un Mākslas»
kritikas nodaļā līdz šim tikpat kā ne-

maz nav apskatīti jautājumi, kam būtu
problēmu nozīme. Darbus vērtē at-
rauti vienu no otra un arī no kopējā
latviešu padomju literatūras attīstī-
bas virziena.

Gala vārdā K. Krauliņš piezīmēm,
ka sanāksmes dalībnieku skaits gan bi-
jis kupls, bet tikad nedaudzi no viņiem
zteikuši savas domas. J. Niedre savā gala
fārdā ierosināja turpmāk pievērst lie-
āku uzmanību arī latvieš-.i rakstnieku
iarbu tulkojumiem krievu valodā.
|

Mūzikas zinātnieku Vissavienības sesija
11. martā darbu beidza Vissavienības

sesija mūzikas zinātnes jautājumos.
Pēc tam, kad bija apspriesti galveno-
kārt krievu mūzikas vēstures problē-
mām veltītie PSRS Zinātņu akadēmijas
korespondējošā locekļa A. Osovska un
mākslas zinātņu doktora J. Keldiša re-
ferāti, sesija noklausījās profesora
S. Ginzburga (Leņingrada) referātu
«PSRS tautu mūzikas vēstures mācības
grāmatas uzbūves principi». Sesijas da-
lībnieki nolēma tuvākajā laikā sagata-
vot iespiešanai virkni aprakstu par
Padomju Savienības nacionālo mūzikas
kultūru attīstības vēsturi.

Divas sēdes bija veltītas plānu —
prospektu izskatīšanai mācības grāma-
tai vispārējā mūzikas vēsturē konserva-
toriju izpildītāju fakultātēm (autors —
profesors R. Grubers) tin mācības grā-
matai Rietumeiropas un Amerikas jau-
no un visjaunāko laiku mūzikas vēsturē
(autori — S. Bogojavļenskis un docents
G. Filenko). R. Grubera sastādītais pros-

pekts atzīts par pamatā pieņemamu.
Par pilnīgi neapmierinošu atzina

S. Bogojavļenska un G. Filenko (Leņin-
grada) iesniegto mācības grāmatas
plānu.

Galvenā sesijas dalībnieku uzmanī-
ba tika veltīta padomju muzikālas kul-
tūras pētīšanas problēmu iztirzājumam.
Izskatīšanai tika iesniegti trīs doku-
menti: triju sējumu darba «Krievu
padomju muzikas vēsture» plāns —
prospekts, ko sastādījis PSRS Zinātņu

akadēmijas mākslas vēstures institūta

muzikas vēstures sektora līdzstrādnieku
kolektivs. Leņingradas teātra un mū-

zikas zinātniski pētnieciska institūta

muzikas sektora līdzstrādnieku kolektī-
vi izstrādātais «Padomju muzikālās
kultūras vēstures» (krievu padomju

mūzikas vēstures materiāli) plāns un
padomju mūzikas vēstures programa
konservatorijā (autore — docente
N. Tumaņina). Debates par šiem refe-
rātiem apliecināja mūsu muzikas zināt-
nieku visdzīvāko ieinteresētību par
padomju muzikas likteņiem.

Mākslas zinātņu kandidāts K. Ro-
zenšilds norādīja, ka autori nepietieka-
mi dziļi izstudējuši partijas dokumen-
tus mākslas jautājumos visumā un mu-
zikas jautājumos konkrēti. Rezultātā,
piemēram, daži svarīgākie biedra
Staļina norādījumi par tautas un revo-
lucionāro dziesmu izslīdējuši no pros-
pektu sastādītāju redzes loka.

Profesors F. Kozickis (Kijeva) un
daudzi citi muzikas zinātnieki taisnīgi
pārmeta darbu autoriem, ka viņi krievu
padomju mūzikas vēsturi aplūko kā
gandrīz izolētu procesu. Krievu muzi-
kas radošās saites ar citu PSRS tautu
muzikālajām kultūrām, padomju mūzi-
kas daudznaciju raksturs, muzikas sai-
tes ar visu padomju kultūru prospek-
tos atklājas nepietiekami konsekventi
un pārliecinoši.

Viena no būtiskajām padomju muzi-
kas īpašībām ir tās stingrā balstīšanās
uz tautas muzikālo daiļradi. Taču nā-
kamo darbu plānos tas parādīts nepie-
tiekami.

Iztirzājuma dalībnieki atzīmēja arī
to, ka iesniegtajos prospektos neskaidri
un nekonsekventi parādīta reālistiskā .
virziena cīņa pret formalistisko virzie-
nu padomju muzikālajā daiļradē un
progresīvās padomju muzikas cīna pret ]
dekadentisko imperiālisma laikmeta
muziķu. i

No Padomju Latvijas sesijā pdedalī- i
jās profesors Muzaļevskis un pedagoģe ]
Bogatireva. <

Nākamajā nedēļā
Šodien Mākslas darbinieku namā bēr-

nu pēcpusdiena. Dzejnieks P. Vīlips
stāstīs par sav-j poēmu «Lielā jūdze».
Piedalās Radiokomitejas aktieris
J. Mierkalns, Operas un baleta teātra
solists A. Jēkabsons, pie klavierēm
A. Lapiņš. Sākums pīkst. 16.

° Universitātes aulā Haidna oratori-
ja «Gadalaiki». Piedalās Radiokomite-
jas simfoniskai s orķestris, Valsts koris
LPSR nopelniem bagātā mākslas dar-
binieka J. Ozoliņa vadībā, 2. Heine--
Vagnere, A. Vanagg un H. Ozolītis.
Diriģents LPSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieks L. Vīgners. Sākums
pīkst. 20.

° ARP klubā, Amatu ielā 3/5. prof.
M. Saca-Aņina lekcija «Padomju lite-
ratūras nodibinātājs Maksims Gorkijs».
Sākums pīkst. 20.

27. martā LPSR Pionieru pilī pionie-
ru, literārās daiļrades studijas atskaites
sarīkojums. Piedalās tautas rakstnieks
E. Birznieks-Upītis, A. Balodis un
J. Plaudis. Sākums pīkst. 14. Otrs šāds
sarīkojums notiks 29. martā, pīkst. 14.

° Poligrafiķu centrālajā klubā, Lāč-
plēša ielā 43/45, grafiskās komisijas
pārrunu vakars. Iztirzās 1. tipogrāfijā
«Cīņa» iespiesto grāmatu grafiski tech-
nisko apdari. Sākums pīkst. 17.

28. martā Filharmonijas zālē Latvie-
šu muzikas un deju ansambļa koncerts.
Diriģents S Krasnopjorovs. Sākums
pīkst. 14.

° Zinātņu akadēmijas Fundamentāla-
jā bibliotēkā, Komunālā ielā 4, Staļina
prēmijas laureāta prof. Dr. J. Zuša go-
dināšanas vakars. Vēstures zinātņu
kandidāta doc. A. Drizuļa referāts
«Profesora Dr. J. Zuša dzīve un darbī-
ba» un vēstures zinātņu kandidāta doc.
M. Stepermaņa referāts « Ar Staļina
prēmiju apbalvotais prof. Dr. J. Zuša/
darbs «Baltijas jautājums 18. g. s.».
Sākums pīkst. 18.

29. martā Mākslas darbinieku namā
Mākslas darbinieku arodbiedrības III
plēnums. Sākums pīkst . 11.

° ARP klubā Ņ. Zaimondes lekcija
«Padomju literatūras nozīme bērn-j au-:
dzināšanā». Sākums pīkst. 16.

° Filharmonijas zālē koncerts bēr-
niem. Piedalās Radiokomitejas simfo-
niskais orķestris diriģenta D. Kuļkova
vadībā, padomju, dziesmu ansamblis
LPSR nopelniem bagātā mākslas darbi-
nieka T. Kalniņa vadībā, E. Bērziņa,
I. Zvanova un V. Sirokovs. Programa
pasakas un teikas mūzikā un padomju
dziesmas. Sākums pīkst. 16.45.

31. martā Cēsīs koncerts-lekcija
«Čaikovskis». Lektors O. Grāvītis. Pie-
dalās T. Matīss, A. Arbeņina, L. Kuri-
kovs, A. Volfmane-Ose.

° Alūksnē koncerts-lekcija «Čai-
kovskis» . Lektore doc. Lija Švei-
nika. Piedalās LPSR nopelniem bagātā
skatuves māksliniece, Staļina prēmijas
laureāte V. Krampe. T. Matīss, L. Ku-
rikovs. A. Volfmane-Ose.
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Rīgas pilsētā izbeidzas republikāniskiem laikrakstiem 28. martā,
I republikāniskiem žurnāliem 30. martā. i

ļ Lai nerastos pārtraukums laikrakstu un žurnālu saņemšanā, }
f neaizmirstiet savlaicīgi nokārtot laikrakstu un žurnālu pasūtīšanu
? «Preses Apvienības» Rīgas pilsētas daļā vai kaut kurā pilsētas ļ
i pasta nodaļā 1

Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība
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JAUNAS G R ĀMATA S
Latvijas valsts izdevniecības apgādā iznākuši šādi Jauni izdevumi:

Martins Andersens-Nekse.
Pelle iekarotājs. Romāns četrās grāma-
tās. Ceturtā grāmata. No dāņu valodas
tulkojusi Elija Kliene. 179 lpp. Maksā
8 rubli.

Muchtars Auezovs. Abajs.
Romāns. II. Tulkojusi Marija Sūmane.
376 lpp. Maksā 16 rubļi 40 kap.

Semjons Babajevskis. Zelta
zvaigznes kavalieris. Romāns. Otrā grā-
mata. Tulkojusi A. Tirzmala. 271 lpp-
Maksā 4 rubļi.

P. B a ž o v s. Zaļais sienāzis. Tulko-
jusi Erna Grīnberga. Ilustrējis V. Ba-
juskins. M. Beimanes vāks. 91 lpp.
Maksā 1 rubli 20 kap.

Arkādijs Gaidars. Kara no-
slēpums. Tulkojusi C. Palkavniece. D.
Smarinova zīmējumi. Vāku zīmējis A.
Solis. 135 lpp. Maksā 7 rubļi.

Boriss Gaļins. Kādā apdzīvotā
vietā. Propagandista stāsti. Tulkojusi
Cirene Palkavniece. Vāku zīmējis V.
Smiltēns. 205 lpp. Maksā 4 rubļi 50kap.

V. Garsins. Sarkanais zieds. Stāsti.
Tulkojis K. Valdmanis. Ilustrators J.
Jansons. 73 lpp. Maksā 1 rubli.

M. Gorkijs. Bērnība. Ļaudīs. Ma-
nas universitātes (krievu valodā). 623
lpp. Maksā 10 rubļi.

Maksims Gorkijs. Ļaudīs. Vā-
ku zīmējis M. Vītoliņš. 179 lpp. Maksā
5 rubļi 60 kap.

J. Grants. Mazās upes sākums
(krievu valodā). No latviešu valodas
tulkojuši E. Kargane un D. Glēzers.
79 lpp. Maksā 1 rubli 20 kap.

Valdis Klīvers. Traktoru sta-
cijas mazā saimniece. Stāsti. 138 lpp.
Maksā 3 rubļi.

P. K r a i n o v s. Korejiešu tautas
cīņa par neatkarību. V. Kovaļeva vāks.
85 lpp. Maksā 2 rubļi.

J. Krimovs, Tankkuģis «Derbents».
Romāns. Tulkojis O. Rieksts, 177
lpp Maksā 3 rubļi 40 kap.

Viktors Konstantinovičs Kurnatov-
skis. Biogrāfisks apcerējums. Sastādī-
jusi J. Okulova. 280 lpp. Maksā 5 rubļi
25 kap.

Vilis Lācis. Vētra (krievu valo-
dā). Romāns 3 daļās. Otrā daļa. J. Sū-
maņa un Z. Fedorovas autorizēts tul-
kojums. V. Valdmaņa zīmējumi. 700
lpp. Maksā 25 rubļi.

Hanss Leberechts. Gaisma
Kordijā. Stāsts. Tulkojis O. Kalnciems.
Vāks M. Ozoliņa. 350 lpp. Maksā
7 rubļi.

Indriķis Lēmanis. Māte (krie-
vu valodā). Stāsts. Tulkojusi V. Zariņa.
75 lpp, Maksā 1 rubli.

Valdis Lukss. Dzejas. M. Ozo-
liņa kokgrebumi. 362 lpp. Maksā 8 rubļi
60 kap.

J. Maļcevs. Karstie avoti. Ro-
māns. Tulkojusi Marta Šilabriede. Vā-
ku zīmējis B. Jaunzems. 435 lpp. Maksā

17 rubļi 60 kap.
D. Medvedjevs. Tas bija pie

Rovnas. M. Belachovas literārā apdare.

Tulkojis K. Spriņģis. Vāku zīmējis J.
Rantiņš. 262 lpp. Maksā 8 rubļi 20 kap.

Pionieru estrāde. Materiāli māksli-
nieciskai pašdarbībai (krievu valodā).
269 lpp. Maksā 10 rubli 50 kap.

Jevgeņijs Ratners. Nemierīgie
Jaudis. Apraksts. 103 lpp. Maksā 1rubli
20 kap.

M. P r i ļ e ž a j e v a. Septītās klases
skolnieces. Ilustratore G. Vaska. 150
lpp. Maksā 4 rubļi 50 kap.

M. Priježajeva. Septītās klases
skolnieces (krievu valo'dā). Ilustratore
G. Vaska. 163 lpp. Maksā 4 rubļi

50 kap.
J. Rjaboklačs. Zelta tūkstošnieks.

Tulkojusi Marija Sūmane. Ilustratore
E. Heniša. 196 lpp. Maksā 2 rubļi
80 kap.

Pāvils Rozīts. Prece (krievu
valodā). No latviešu valodas tulkojusi
E. Ilmere. 127 lpp. Maksā 2 rubļi.

A. Sakse. Pret kalnu (krievu va-
lodā) . No latviešu valodas tulkojis D.
Glēzers. 524 lpp. Maksā 10 rubļi.
Bruno Saulītis. Gaismas gadi.

Dzejas. J. Rantiņa vāks. 94 lpp. Maksa
2 rubļi 60 kap.

Tugelbajs Sidikbekovs. Mū-
su dienu ļaudis. Tulkojusi Ženija Pē-
tersone. Vāku zīmējis A. Karpenko.
295 lpp. Maksā 13 rubļi 70 kap.

Valters Skots. Aivenho (krievu
valodā). Tulkojusi E. Beketova. 468 lpp.
Maksā 10 rubļi.

Ļ. N. Tolstojs. Augšāmcelšanās
(krievu valodā). 497 lpp. Maksā 7 rubļi
80 kapeikas.

N. T o m a n s. Pēc kartes un zvaig-
znēm. 41 lpp. Maksā 70 kap.

I. S. T u r g e ņ e v s. Kasjans no
Skaistās Mečas. Dziedoņi (krievu valo-
dā). 73 lpp. Maksā 1 rubli 50 kap.

I. S. T u r g e ņ e v s. Hors un Kaļi-
ničs. Ļgova. Burmistrs (krievu valoda),
78 lpp. Maksā 1 rubli 60 kap.

Andrejs Upīts. Pirmā, nakts.
Vēsturisks romāns. 405 lpp. Maksā 8

rubļi. s,, ... _ ]Z1...
Andrejs Upīts. "Stāsts pai* rnā^

cītāju (krievu valodā). No latviešu va-
lodas tulkojusi E. Egle. 125 lpp. Maksā
2 rubļi.

Ēvalds Vilks. Cilvēki ar vienu
patiesību. Stāsti. Ilustratore J. Gonča-
rova. 257 lpp. Maksā 3 rubļi 80 kap.

Nikolajs Zadornovs. Tālā ze-
me (krievu valodā). Romāns. V. Zači-
ņajeva vāks un zīmējumi. 262 lpp.
Maksā 10 rubļi 30 kap.
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